Дело № 1 – 600/2020

УИД 27RS0007-01-2020-003275-59 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

Центральный районный суд «29» октября 2020 года

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Гуркова Н.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Курлынова Р.Г., 

подсудимого ФИО5,

адвоката Ливицкого А.В., представившего ордер (№), удостоверение (№),

при секретаре судебного заседания Ябировой Ю.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, (иные данные), ранее судимого:

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.ст.158 ч.2 п. «а,б,в», 226 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а,б», 158 ч.2 п. «а,б,в», 158 ч.2 п. «а,б,в», 69 ч.2, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года,

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «б,в», 228 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от (дата), окончательно к отбытию назначено 5 лет 3 месяца лишения свободы. (дата) освобожден по отбытию срока наказания,

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.159.3 ч.2, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года,

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в», 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут (дата), находясь около стеллы (адрес)», в районе географических координат 50.344726, 136.860222, расположенной на 24 км трассы г(адрес), обнаружил виднеющийся из-под основания фундамента стеллы черный полимерный пакет и подойдя к нему, обнаружил внутри стеклянную банку с надписью «Томатная паста краснодарье», наполненную темным маслянистым веществом со специфическим запахом. При этом ФИО5, являясь потребителем наркотических средств растительного происхождения, понимая и осознавая, что находящееся в обнаруженной им стеклянной банке темное маслянистое вещество со специфическим запахом является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение указанного наркотического средства, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации, запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от (дата) № 3-ФЗ, поднял найденную им стеклянную банку с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила не менее 47,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер для данного вида наркотического средства, тем самым незаконно, умышленно его приобрел и переместил к месту своего проживания по адресу: (адрес), удерживая при себе, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, которое незаконно, умышленно хранил по указанному адресу с (дата).

ФИО5 осознавая, что при нем находится наркотическое средство в крупном размере, которое можно расфасовать на разовые дозы, и с целью извлечения выгоды осуществлять сбыт наркотических средств, а именно – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО5, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на неоднократное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, (дата), более точное время следствием не установлено, находясь в точно неустановленном месте (адрес), используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Huawei», путем пополнения с оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» (№) неустановленного следствием счета, на сумму не менее 200 рублей, приобрел виртуальный номер телефона, после чего, создал в мобильном приложении «Telegram» интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Зеленый век», используя ник-нейм «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms».

ФИО5, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с (дата) (более точное время следствием не установлено) до 13 часов 10 минут (дата), незаконно, умышленно, хранил приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство, общим количеством в пересчете на высушенное состояние 47,95 грамма, по месту своего жительства по адресу (адрес): из них, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), закладочно-тайниковым способом, посредством сети Интернет, через созданный им интернет – магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век», в крупном размере, ФИО5, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в точно не установленное следствием время, в период с (дата) по (дата), находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), часть из найденного им наркотического средства в общем количестве 9,63 грамма расфасовал на более мелкие партии, предназначенные для разового употребления, помещая указанное наркотическое средство с примерно равным количеством в заготовленные им заранее однообразные пакетики с застежкой типа «Zip-Lock», в количестве не менее 18 штук, 15 из которых обернул изолентой черного цвета, а из трех полимерных пакетов с указанным наркотическим средством сделал два свёртка из фольги: два полимерных пакета в один сверток, общей массой 0,99 грамма, один полимерный пакет, общей массой – 0,50 грамма, во второй сверток, а часть вышеуказанного наркотического средства продолжал хранить в стеклянной банке с надписью «Томатная паста краснодарье», в пересчете на высушенное состояние в количестве 37,46 грамм, в медицинском одноразовом шприце, в пересчете на высушенное состояние в количестве 0,21 грамм, в медицинском одноразовом шприце, с обломанной иглой, в пересчете на высушенное состояние в количестве 0,44 грамма, а также, масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в пересчете на высушенное состояние 0,21 грамма, которое смешал с табаком, получив смесь табака, пропитанного наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составила 0,50 грамм, помещенного в бумажный сверток, заготовленного им в ночь с 20 на (дата) по месту своего жительства по выше указанному адресу, для личного употребления, часть из которого употребил путем курения в тот же период.

Далее, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) закладочно-тайниковым способом, посредством сети Интернет, через созданный им интернет – магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век» неопределенному кругу лиц, из числа потребителей наркотических средств растительного происхождения, взяв с собой часть хранившегося по месту его жительства по адресу: (адрес), вышеуказанного наркотического средства в виде двух свёртков из фольги и 15 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-Lock», наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 8,79 грамма и, положив в правый внутренний карман принадлежащей ему куртки, (дата) в точно неустановленное время, в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, выехал на автомобиле неустановленной марки в (адрес), где разместил в тайниках в виде «закладок»:

- в точке географических координат 50.224443, 136.901869, в пяти метрах от угла здания по (адрес), у основания дерева сверток их фольги, с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,50 грамм;

- в точке географических координат 50.334844, 136.905291, по (адрес), у основания стены бетонного забора, сверток из фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,99 грамм. 

При этом ФИО5, произвел фотографирование место расположения тайников на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Huawei» и при помощи установленного на указанном мобильном телефоне мобильного приложения «Яндекс.Карты» зафиксировал географические координаты к ним.

Кроме того, часть из полученного вышеуказанного наркотического средства, ФИО5, (дата) сбыл бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через созданный им интернет магазин «Зеленый век», используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Huawei», путем продажи за 1100 рублей ФИО7 №13, сверток из фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным масло), масса которого в высушенном виде составила 0,84 грамма, в виде «закладки» расположенной левее от подъезда (адрес) в отверстии снежного покрытия. 

Таким образом, ФИО5, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, свои умышленные преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 46,9 грамм, включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образующем крупный размер для данного вида наркотического средства, неустановленным лицам из числа потребителей наркотических средств в (адрес), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку (дата) ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в помещении дежурной части (адрес), распложенном по ул. (адрес), 15 свертков изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние - 7,30 грамм; в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут (дата) в ходе производства обыска по месту проживания ФИО5 по адресу: (адрес), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в стеклянной банке с надписью «Томатная паста краснодарье», массой в пересчете на высушенное состояние - 37,46 грамм; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в медицинском одноразовом шприце, массой в пересчете на высушенное состояние - 0,21 грамм; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в медицинском одноразовом шприце, с обломанной иглой, массой в пересчете на высушенное состояние - 0,44 грамма, а также при проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 27 минут (дата) в виде «закладки» свёртка из фольги на участке местности в районе географических координат 50.224844, 136.905291 по (адрес), у основания стены бетонного забора, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 0,99 грамм и в период времени с 12 часов 46 минуты до 12 часов 53 минут (дата) в виде «закладки» свертка из фольги на участке местности в районе географических координат 50.224443, 136.901869 по (адрес), в пяти метрах от угла здания, у основания дерева, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 0,50 грамм, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, заведомо зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации, запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, с целью сбыта бесконтактным способом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, посредством созданного им ранее (дата) интернет-магазина «Зеленый век», используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Huawei», умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, (дата) около 07 часов 00 минут разместил в тайнике в виде «закладки» в отверстии снежного покрытия, находящегося левее от подъезда дома, в котором проживает, по адресу (адрес) - сверток из фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде в количестве 0,84 грамма, включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образующего значительный размер для данного вида наркотического средства. При этом, ФИО5 произвел фотографирование с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Huawei», указанного участка местности расположения тайника, и добавил посредством сети «Интернет» в установленный на находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Huawei» мессенджер по обмену сообщениями «Telegram», фотографию с описанием места расположения выше указанного тайника с целью дальнейшего сбыта находящегося в нем наркотического средства через созданный им интернет магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век».

Затем, ФИО5, (дата) в 14 часов 35 минут местного времени, получив сообщение - заказ на приобретение наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, в созданном им интернет-магазине «Зеленый век» от ФИО7 №13, действовавшего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и осуществлявшего приобретение указанного наркотического средства в указанном магазине под логином «Zhenya», для чего последний произвел приобретение соответствующей криптовалюты 1000 EXMO, путем перевода денежных средств через соответствующий обменник криптовалюты равное 1100 российским рублям с заранее подготовленной к проведению данного оперативно-розыскного мероприятия банковской карты ПАО «Сбербанк России» «(№)» на банковскую карту «(№)», зайдя на страницу обмена сообщениями с вышеуказанного интернет магазина, и получив в 15 часов 07 минут (дата) подтверждение оплаты за заказ вышеуказанного наркотического средства, выслал в 15 часов 15 минут (дата) через интернет-магазин «Зеленый век» ФИО7 №13 описание места тайника, а именно: «Интернациональный 57/3 Выходим видим место на фото в дырочке Фальга 1 гр https:i.imgur.com/kXtWJKH.jpg С вас Подем+Отзыв в канале». После чего, ФИО7 №13, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на стороннем автомобиле проследовал по указанному ФИО5 адресу: (адрес), где слева от входа в подъезд в снежном покрытии сугроба в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 51 минуты (дата) обнаружил сверток с вышеуказанным наркотическим средством, который в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был изъят сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО5, действуя умышлено, незаконно, осуществил незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,84 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством созданного им же интернет-магазина по продаже наркотических средств «Зеленый век». 

Он же, ФИО5, заведомо зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации, запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, ранее (дата), создал интернет магазин «Зеленый век» с целью продажи наркотических средств растительного происхождения. 

ФИО5 понимая, что расширение ассортимента продаваемых им наркотических средств, а именно, помимо продажи наркотических средств растительного происхождения, он также может продавать наркотические средства синтетического происхождения, тем самым привлечет больший круг приобретателей, из числа потребителей наркотических средств как растительного, так и синтетического происхождения, а следовательно значительно увеличит извлечение материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств, решил через созданный им интернет-магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век», осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения.

Так, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, закладочно-тайниковым способом, посредством сети Интернет, через созданный им интернет – магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век», в крупном размере, (дата) в точно неустановленное следствием время, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, находясь в точно неустановленном месте г(адрес), посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона «Huawei», используя сеть «Интернет», в мобильном приложении «Telegram», приискал интернет – магазин по продаже наркотических средств «East wind», после чего осуществил транзакции по оплате в сумме 10000 рублей за приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве не менее 3,17 грамма, включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образующее крупный размер для данного вида наркотического средства. 

После чего, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, закладочно-тайниковым способом, посредством сети Интернет, через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век», (дата) получил от неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет – магазина по продаже наркотических средств «East wind», сообщение, с подробным описанием участка местности, расположенного в точке географических координат 50.610672, 136.944441, находящихся на проселочной дороге соединяющей (адрес), где для ФИО5, размещен тайник с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общим количеством не менее 3,17 грамма, включенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образующее крупный размер для данного вида наркотического средства, помещенный в сверток из красной изоленты, вложенный в красный пластиковый стакан.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, (дата) около 16 часов 00 минут, ФИО5, на автомобиле неустановленной марки, проследовал к вышеуказанному месту нахождения тайника, расположенного в точке географических координат 50.610672, 136.944441, находящихся на проселочной дороге соединяющей (адрес), где забрал находящееся там и предназначенное ему наркотическое средство, а именно, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общим количеством не менее 3,17 грамм, образующее крупный размер, тем самым, незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта приобрел, получив в свое распоряжение указанное наркотическое средство. Далее ФИО5, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем раскладки в тайники, расположенные на территории (адрес), через созданный им интернет – магазин по продаже наркотических средств «Зеленый век», в этот же день, сразу после обнаружения им вышеуказанного тайника с наркотическим средством, находясь там же, на участке местности в точке географических координат 50.610672, 136.944441, на проселочной дороге, соединяющей (адрес), самостоятельно расфасовал в находящиеся при нем не менее 17 однообразных пакетиков с застежкой типа «Zip-Lock» на более мелкие дозы, предназначенные для разового употребления, помещая наркотическое средство в количестве менее 0,25 грамма, приобретенное им наркотическое средство, перемотав изолентой и поместив их в левый внутренний карман надетой на нем куртки. 

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства закладочно-тайниковым способом посредством сети Интернет, через созданный им интернет-магазин «Зеленый век», (дата) в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 31 минуты на автомобиле неустановленной марки, проследовал по улицам г. (адрес), часть из заготовленного им для сбыта неустановленному кругу лиц, потребителей синтетических наркотических средств в (адрес) вещество, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 1,57 грамма, находящееся в восьми полимерных пакетах с застежкой «Zip-Lock» хранил при себе в левом внутреннем кармане надетой на него куртки, а часть указанного наркотического средства разместил в тайники: 

- на участке местности в точке географических координат 50.570531, 137.064398, в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева, в снежном покрытии, вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,18 грамм;

- на участке местности в точке географических координат 50.568600, 137.068259 по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены, на снежном покрытии, вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,16 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.568600, 137.068259 по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета, на снежном покрытии, вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,22 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по ул. (адрес), в одном метре слева от опоры электропередач (№) и в 6 метрах от железнодорожного полотна, на снежном покрытии, вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,14 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.551269, 136.983780 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенного по (адрес), у тыльной стороны ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода (№), под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, в пластиковой бутылке, вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,19 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.551269, 136.983780 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес), у стрелочного перевода № М334, между шпал, в железнодорожной насыпи, вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,16 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.551297, 136.982514 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес), у тыльной стены ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от железнодорожного полотна, под нарисованным изображением лица серого цвета, в расщелине у основания кирпичной стены, за камнем вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,21 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.551297, 136.982514 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес) у тыльной стены металлического гаража голубого цвета, второго по счету слева-направо вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,23 грамм;

- на участке местности в точке географических 50.551497, 136.985950 на расстоянии 200 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по ул. (адрес), в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5 82г.»,расположенной на перроне (адрес), у основания дерева, на земле вещество, находящееся в полимерном пакете, обернутом фольгой и обмотанном изолентой зеленого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона в количестве 0,11 грамм. 

Однако, ФИО5, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как (дата) был задержан сотрудниками полиции, а вещество, предназначенное для сбыта, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона общим количеством 3,17 грамм, включенное в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образующее крупный размер для данного вида наркотического средства, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота:

- в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО5, проводимого в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по адресу: (адрес) – 8 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 1,57 грамм; 

- в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 28 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических координат 50.570531, 137.064398, в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева, в снежном покрытии, вещество, находящееся в полимерном пакете, в количестве 0,18 грамм;

- в период времени с 10 часов 47 минут до 10 часов 55 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических координат 50.568600, 137.068259 по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены, на снежном покрытии, в количестве 0,16 грамм;

- в период времени с 11 часов 09 минут до 11 часов 15 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.568600, 137.068259 по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета, на снежном покрытии, в количестве 0,22 грамм;

- в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 19 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес), в одном метре слева от опоры электропередач (№) и в 6 метрах от железнодорожного полотна, на снежном покрытии, в количестве 0,14 грамм;

- в период времени с 14 часов 54 минут до 14 часов 59 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.551269, 136.983780 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенного по (адрес), у тыльной стороны ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода (№), под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, в пластиковой бутылке, в количестве 0,19 грамм;

- в период времени с 14 часов 34 минут до 14 часов 36 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.551269, 136.983780 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес), у стрелочного перевода № М334, между шпал, в железнодорожной насыпи, в количестве 0,16 грамм;

- в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 19 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.551297, 136.982514 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес), у тыльной стены ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от железнодорожного полотна, под нарисованным изображением лица серого цвета, в расщелине у основания кирпичной стены, за камнем в количестве 0,21 грамм;

- в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 43 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.551297, 136.982514 на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес) у тыльной стены металлического гаража голубого цвета, второго по счету слева-направо в количестве 0,23 грамм;

- в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 16 минут (дата) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в точке географических 50.551497, 136.985950 на расстоянии 200 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), расположенном по (адрес), в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5 82г.», расположенной на перроне (адрес), у основания дерева, на земле в количестве 0,11 грамм.

Он же, ФИО5, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, заведомо зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации, запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от (дата) № 3-ФЗ, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели последующего сбыта, с целью личного употребления наркотического средства - смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно, в точно неустановленное время, в ночь с (дата) на (дата), из имеющегося у него по месту жительства наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), находящегося в стеклянной банке в надписью «Томатная паста краснодарье» и предназначенного для сбыта, набрал в медицинский шприц часть указанного наркотического средства, затем поместил из данного медицинского шприца в металлическую тарелку указанное наркотическое средство в количестве, в пересчете на высушенное состояние не менее 0,21 грамма, руками перемешал его с имеющимся в его пользовании табаком из папиросы «Русский стиль», получив смесь табака, пропитанную наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), общим количеством в высушенном виде не менее 0,50 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, для данного вида наркотического средства, тем самым незаконно, умышленно его приобрел, решив оставить указанную часть смеси наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь по месту своего проживания, по адресу (адрес), с неустановленного периода времени ночи с (дата) на (дата), часть из полученной им вышеуказанной смеси поместил на лист бумаги, образовав из него бумажный сверток, и поместил на крышку кухонного шкафа, где незаконно, умышлено, хранил смесь табака, пропитанную наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 0,50 грамм до 13 часов 10 минут (дата), то есть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции при производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств, проведенного в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут (дата) по месту проживания ФИО5 по адресу: (адрес), а часть указанного наркотического средства употребил путем курения в этот же период времени.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д.7-12, л.д.25-27, л.д.50-54, л.д.73-76), в которых он пояснял, что примерно с (дата) он проживал в квартире своего знакомого ФИО7 №7 вместе с его семьей. Ему было известно, что ФИО7 №7 работает водителем в такси. Примерно в (дата) он стал изредка употреблять синтетический наркотик «скорость», который приобретал в различных интернет магазинах, находящихся в платформе мессенджера «Telegram» под названием «East wind». Брал изначально только для своего личного употребления. Считает, что наркотической зависимости от употребления наркотика у него нет. До создания своего интернет-магазина он никому никогда не продавал, ни с кем не делился и иным образом не сбывал, приобретаемый им наркотик. Ему известно, как действует теневая структура интернет- магазинов по продаже наркотиков, которые работают, например, в приложении «telegram», то есть способ продажи наркотиков бесконтактным способом путем оставления «закладок» в тайных местах, а потом продажа данных «закладок» в ходе переписки в обезличенных интернет - мессенджерах, либо при помощи ботов автопродаж. Примерно в 14 час.-15 час. (дата) ему необходимо было проехать в (адрес) по личным делам. Он в тот момент находился на площади Металлургов, и за остановкой «Магазин (№)», на парковке стоял автомобиль такси, к которому он подошел и попросил его отвезти в (адрес). Затем, в пути следования до (адрес), попросил водителя такси остановить автомобиль у обочины. Таксист остановил машину около стеллы «(адрес)». Зайдя за стеллу он заметил, что там под основанием фундамента торчит черный пакет, и внутри что-то лежит. Ему стало интересно, что внутри, он подошел к данному пакету и посмотрел его содержимое, там оказалась стеклянная банка из-под томатной пасты с зеленной наклейкой, объемом 250 мл, наполненная темным веществом со специфическим запахом ацетона, он понял, что внутри находится наркотическое средство гашишное масло и решил оставить данный наркотик себе. Водителю о находке он ничего не сказал. Вернувшись в (адрес) он спрятал данную банку с наркотиком в морозильную камеру холодильника по месту своего проживания, (адрес) и никому про нее не рассказывал. Внутри находилось около 100 грамм наркотика. Когда у него появилось такое большое количество наркотика он решил, что можно продать его и заработать на этом деньги. В тот момент у него возникла идея создать интернет магазин по продаже наркотика в мобильном мессенджере «Telegram». Так, (дата), где именно он точно находился не помнит, через имеющийся в его пользовании мобильный телефон «Huawei Y5» с выходом в сеть «Интернет», нашел в интернете как можно приобрести виртуальный номер телефона, и приобрел его путем пополнения карты привязанной к данному приложению со своей личной карты ПАО Сбербанк (№) денежными средствами в количестве примерно 200 рублей, точно не помнит. После приобретения виртуального номера создал канал (чат для общения) «Зеленый век» в мобильном приложении «Telegram». Там была вся информация по продаже наркотика, велась переписка, он расписал условия приобретения наркотика, также указал, что для приобретения наркотика нужно обратиться к нему указав используемый им аккаунт с ник - неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms». Оплату за приобретаемый наркотик, по его условиям, необходимо было присылать в виде своеобразной криптовалюты - в виде «EXMO code», которые поступали ему потом на личную карту. О создании им данного магазина говорить никому не стал. (дата) и (дата) в течении дня он раздавал бесплатные «пробники» наркотика для того, чтобы распиарить свой магазин, привлечь в дальнейшем больше покупателей, так написал в чат, что он бесплатно раздает наркотическое средство «для пробы» по 0,3 грамма. Всего, таким образом, он раздал 3 грамма гашишного масла незнакомым ему лицам из числа потребителей наркотических средств растительного происхождения в г(адрес) из найденной ранее им банки с гашишным маслом. (дата) он уже начал продавать первые партии наркотика гашишное масло по 1 грамму, стоимостью по 1000 рублей «EXMO code», выводя деньги он получал по 1000 рублей с 1 проданного грамма наркотика. (дата) в утреннее время, около 07 часов, он сделал закладку с наркотиком около подъезда (адрес), в отверстии снежного сугроба, слева от подъезда дома в котором проживает, и положил туда сверток из фольги, внутри которого в пакетике с застёжкой «зип- лок» находилось гашишное масло из найденного им наркотика в банке. Сфотографировал место закладки и дома сделал описание данной закладки и стал ожидать покупателя. Примерно в 14 час. 30 мин. (дата) ему в «Telegram» написал неизвестный, аккаунт данного человека был привязан к абонентскому номеру телефона 

<

***> с ник-неймом в «Telegram» как «Zhenya». В ходе переписки данный человек пояснил, что хочет купить у него 1 грамм гашишного масла, он сказал, что готов продать ему и сообщил сведения, каким образом должна быть произведена оплата за него. Около 15 час. 05 мин. ему в «Telegram» от пользователя «Zhenya» пришло сообщение «Бро я пополнился!», что означало о поступлении ему необходимой суммы за наркотик. После этого, он отправил ему смайл с изображением поднятого большого пальца руки, и отправил ему описание закладки, сделанной им утром около подъезда (адрес) следующего содержания «Интернациональный 57/3 Выходим с видим место на фото в дырочке фальга 1 гр.» также к сообщению он прикрепил фото с изображением места закладки, а также попросил сделать отзыв на его канале в «Telegram». (дата) он решил, что может продавать через свой интернет- магазин не только гашишное масло, но и синтетический наркотик «скорость». Тогда он приобрел через интернет- магазин «East wind».bis 4 грамма наркотика скорость по цене 10000 рублей. Данную сумму он перевел «EXMO code» на счет магазина, через «Telegram» отправил в магазин полученный им код, ему отписались что денежные средства получены, и прислали ссылку с местонахождением приобретенного им наркотика «скорость». Так как адрес местонахождения «закладки» с 4 граммами наркотика был достаточно далеко от места, где он проживал, то решил попросить ФИО7 №7 свозить его в (адрес). Зачем именно ему нужно было поехать в указанное место он не говорил, а ФИО7 №7 не спрашивал. Примерно в 16 час. 00 мин. (дата) он и ФИО7 №7 приехали за район микрорайона Дружбы до точки координат, указанных в описании и прошел до места, указанного в описании, точно сказать не может, на автодороге, ведущей из мкр. Дружбы до мкр. Таежный. Далее он нашел закладку сверток из красной изоленты. ФИО7 №7 в момент, когда он искал и нашел закладку находился в машине и не выходил. Зная, что необходимо будет сразу расфасовать полученный наркотик он, перед тем как выезжать в мкр Дружба взял с собой весы, пакетики, и изоленту. Он там же расфасовал данный наркотик примерно на 18 пакетиков с равным количеством, расфасованный наркотик он поместил в однообразные пакетики с замком типа «зип-лок», которые убрал к себе во внутренний карман пуховика. Вернулся в машину, и попросил ФИО7 №7 отвезти его в Ленинский район города, где хотел сделать несколько «закладок» с наркотиком «скорость». Находясь в (адрес), он сделал 4 «закладки» с наркотиком: в частном секторе (адрес) в гаражах – 2 закладки, в небольшом лесочке там же – 1 закладку, в жилом доме по (адрес) в 1 подъезде между 8 и 9 этажами, в горшке с цветком. Далее ФИО7 №7 отвез его в (адрес), где они приехали к ж/д вокзалу города. Выйдя на парковке вокзала, возле киоска «Кофе Таун» он прошел вдоль путей, где сделал 6 закладок с наркотиком «скорость», а именно рядом с гаражами, рядом со столбом, одну закладку между шпал железной дороги, одну у основания дерева. После этого у него во внутренних карманах оставались еще готовые к продаже «закладки» с гашишным маслом и наркотиком «скорость». Далее он стал выходить со стороны путей и идти в сторону автомобильной парковки рядом с жд вокзалом, где ФИО7 №7 припарковал свою машину. Сев в автомобиль к ним подошли незнакомые ему мужчины, открыв двери мужчины представились сотрудниками полиции, попросили выйти из машины, он был испуган и растерян, не знал, как поступить, но сопротивляться полицейским не стал. Далее его и ФИО7 №7 привели в дежурную часть полиции, находящуюся в здании ж/д вокзала, где один из сотрудников в присутствии двух ранее незнакомых ему понятых стал производить его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что он каких-то конкретных пояснений дать не смог, так как был растерян. В ходе досмотра у него изъяли все свертки с наркотиками, и сотовый телефон, в котором имелась вся переписка его преступной деятельности. Позже, (дата) им была добровольно написана явка с повинной, в которой он сообщил о совершенном им сбыте ФИО7 №13, наркотика гашишное масло за 1000 рублей. Также, (дата) в период времени с 13 час. 10 мин. до 14 час. 20 мин., по месту его проживания в (адрес) был произведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал весы, шприцы с гашишным маслом, и в упаковке банку с гашишным маслом, найденную им ранее на стелле, пакетики для упаковки, черную изоленту, наркотик «скорость» около 0,2 грамм, другие предметы, которые использовал при фасовке наркотика. Фасовкой наркотика занимался исключительно ночью, когда все спали и никто не мог его увидеть. Вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся.

После обнаружения им стеклянной банки с гашишным маслом на стелле «(адрес)» (дата), он с (дата) по (дата), в ночное время, когда дома все спали, купленным им заранее медицинским шприцем, набирал из банки гашишное масло и помещал его в также заранее купленные им пакетики с застежкой «zip-lock». Сколько именно свертков он сделал, сказать не может, но не менее 18 штук. Затем, когда он создал интернет магазин «Зеленый век», (дата) он сбыл путем продажи за 1000 рублей через этот магазин один пакетик с гашишным маслом неизвестному ему лицу, позже ему стало известно, что это был сотрудник полиции и в отношении него провели «закупку». Затем, (дата), в утреннее время, примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, он взял с собой около 17 свертков, и с целью дальнейшего сбыта через свой магазин «Зеленый век» выехал в (адрес) на предварительно заказанном автомобиле такси, марку и номер автомобиля не запомнил. Дома перед выездом, два из этих пакетиков он обернул в фольгу, потом еще один также обернул в фольгу и положил их в правый внутренний карман одетой на себя куртки. Спустя минут 40, он приехал в (адрес) и двигаясь по (адрес), попросил водителя остановить машину возле административного здания «Ростелеком». Вышел из машины, и машина уехала. Далее он сделал закладку из свертка из фольги, в котором был один пакетик с гашишным маслом примерно в 5 метрах от угла здания, чтобы в последующем сбыть его через его интернет – магазин, сфотографировал на свой мобильный телефон место тайника и зафиксировал географические координаты к нему. Далее, он прошел на соседнюю (адрес) около 200 метров, где, увидев огороженную бетонным забором территорию решил сделать у основания данного бетонного забора закладку со вторым свертком в фольге с гашишным маслом, содержащим два пакетика с наркотиком. Затем также как и в первый раз сфотографировал место тайника и зафиксировал географические координаты к нему при помощи мобильного приложения «Яндекс-карты», установленном на его мобильном телефоне. Спустя некоторое время, около 11 часов 30 минут он автобусом вернулся домой в (адрес). В ночь с (дата) на (дата), он решил приготовить себе смесь табака с имеющимся у него гашишным маслом из стеклянной банки, так как сам является потребителем наркотиков. Для этого он в металлическую тарелку, которая имелась у него дома, медицинским шприцем из стеклянной банки вытянул необходимое количество гашишного масла, высыпал из сигареты «Русский стиль» табак и выдавил в него гашишное масло, все смешал, после чего набил специально купленные для этой цели папиросы «Беломорканал», табак из которого просто вытряхнул, а смесь табака и гашишного масла набил в гильзу и выкурил. Оставшуюся смесь завернул в бумагу и положил на шкафчик на кухне, который и был изъят у него в ходе обыска. Как он готовил смесь, как курил никто не видел и не знал. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №5, данные ею в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д.177-181), в которых она поясняла, что (дата) в утреннее время она была приглашена сотрудниками ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Помимо нее также была приглашена ФИО7 №6 Сотрудниками полиции было сообщено, что необходимо будет проехать по нескольким местам Ленинского и (адрес), где по оперативной информации находились тайники с наркотическими средствами. Она и ФИО7 №6 согласились. По местам изъятия тайников с наркотиками они передвигались на служебном автомобиле сотрудников полиции. На каждое местонахождение тайника у сотрудников полиции имелось постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое перед изъятием наркотического средства из соответствующего тайника предъявлялось ей и ФИО7 №6, с которыми они ознакамливались на месте нахождения конкретного тайника. После чего, на месте обнаружения тайника сотрудником полиции – составлялся акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, а затем протокол изъятия документов, предметов, материалов на каждый обнаруженный в ходе ОРМ наркотик и обнаруженный наркотик изымался сотрудниками полиции. Так, (дата) около 10 час. 10 мин. она, ФИО7 №6 и сотрудники полиции, проехали в (адрес), где в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева в снежном покрытии, обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и второй представитель общественности поставили свои подписи. По окончании составления документов, все участвующие поставили в них свои подписи в соответствующих графах. Далее, в этот же день, все участвующие прошли пешком до (адрес), расположенной также в (адрес), где в период времени с 10 час. 37 мин. до 10 часов 55 минут у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии, обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и ФИО7 №6, поставили свои подписи. По окончании мероприятия они поставили свои подписи в соответствующих графах в составленных документов. Далее, здесь же, на (адрес) у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета на снежном покрытии, нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции также изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и второй представитель общественности поставили свои подписи. По окончании мероприятия они поставили свои подписи в соответствующих графах в составленных документов. После чего всем участвующим было предложено проехать в (адрес), так как там также были расположены закладки. В этот же день, около в 12 час. 20 мин., они приехали в (адрес), где в 20 метрах от угла (адрес) в (адрес), у основания стены бетонного забора, где среди засохшей травы около данного забора нашли сверток фольги, внутри которого находилось два пакета с веществом темного цвета со специфическим запахом, а также еще один сверток фольги внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, опечатали бумажной биркой, и она и ФИО7 №6 поставили свои подписи. По окончании мероприятия они поставили свои подписи в соответствующих графах в составленных акте и протоколе изъятия. Затем, около 12 час. 40 мин. там же, в (адрес), в 5 метрах от угла административного здания, у основания дерева на земле, рядом с таявшим снегом был обнаружен сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, на которой она и ФИО7 №6 поставили свои подписи. По окончании мероприятия они поставили свои подписи в соответствующих графах в составленных акте и протоколе изъятия. Сотрудники полиции сообщили, что теперь необходимо вернуться в (адрес) в район железнодорожного вокзала. Так, (дата) около 14 часов 00 минут, она, ФИО7 №6 и сотрудниками полиции вернулись в (адрес), где в районе железнодорожного вокзала г(адрес), в ее присутствии были обнаружены еще ряд тайников с наркотическими средствами: в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес) по ул. (адрес), в одном метре слева от опоры электропередач (№), в 6 метрах от ж/д полотна, на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и ФИО поставили свои подписи. В районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), у тыльной стены ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода № М332, под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, нашли пластиковую бутылку зеленого цвета, внутри бутылки находился сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, и они также поставили на нем свои подписи. В районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у стрелочного перевода № М334 (адрес), между шпал в ж/д насыпи нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и ФИО7 №6 поставили свои подписи. В районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес) у тыльной стены ряда гаражный боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от ж/д полотна под нарисованным изображением лица серого цвета, в стене был приставлен камень, отодвинув который нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и ФИО7 №6 поставили свои подписи. В районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены металлического гаража второго по счету слева-направо голубого цвета ПАК «Семафор», около задней стенки данного гаража, отодвинув камень, они нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и ФИО7 №6 поставили свои подписи. В районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5» 82 г расположенной на перроне (адрес), у основания дерева на земле, нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, упаковали его в бумажный конверт, после чего опечатали бумажной биркой, где она и ФИО7 №6 поставили свои подписи. Более в ходе проведения ОРМ в ее присутствии ничего обнаружено не было.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №1, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 160-165), в которых он пояснял, что (дата) в дневное время к нему обратились сотрудники ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился. Помимо него в данном мероприятии участвовал ФИО7 №2 Перед началом проведения мероприятия сотрудник его проводивший, представил всем участвующим оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №13, который должен был участвовать в ходе проведения «проверочной закупки» в качестве «закупного лица», также разъяснил всем участникам обстоятельства и порядок проведения «проверочной закупки», в том числе, был разъяснен запрет осуществления провокации, либо подстрекательства к незаконному сбыту наркотических веществ. ФИО7 №13 сообщил всем присутствующим, что в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо использующее аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном мессенджере «Telegram», создал на площадке данного мобильного мессенджера интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», через который он осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем оставления «закладок» на территории (адрес), в том числе на территории объектов железнодорожной инфраструктуры. В целях документирования преступной деятельности указанного неустановленного лица, ФИО7 №13, сотрудником составлявшим протокол было предложено запустить в его личном мобильном телефоне мобильный мессенджер «Telegram», где ФИО7 №13 имеет аккаунт с ник-неймом «Zhenya» привязанного к мобильному номеру телефона +(№). Потом, в 14 час. 30 мин. ФИО7 №13 при помощи своего аккаунта «Zhenya» в мобильном мессенджере «Telegram» зашел на канал магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», то есть они видели при просмотре описания профиля в верхней части имелось название «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» на синем фоне, 96 подписчиков, описание- ZELENKA, ссылка- приглашение- t.me/zelenka_kms, ниже имелись изображения растений конопля, фотоизображения веществ схожих по внешним признакам с наркотическими средствами производными из конопли. В ряду сообщений данного канала имелось сообщение с текстом: «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК КАЙФЫ ОТ ПРИРОДЫ НАЛИЧИЕ ПО ГОРОДАМ Komsomol’sk-na-Amyre НАЛИЧИЕ: р-н ИНТЕР 1гр = 1000 Exmo 2гр = 1800 Exmo 5гр = 4000 Exmo 10гр = 7500 Exmo Ссылка на наш чат: https:t.me/joinchat /K2AZo0YRkhbhoHFN4Z_Jog ССЫЛКА НА КАНАЛ: @zelenka_kms ГРАФИК РАБОТЫ: 24/7 ОПЕРАТОР @Zelenka_DV_Kms АМУРСК «ФИО1 НАЛИЧИИ» 1 ГРАММ=1300 2 ГРАММА=2400 РАЙОН ФИО6». Далее, ФИО7 №13 пояснил всем участвующим лицам, что данный канал сообщает о продаже наркотика «гашишное масло», что данный наркотик приобретается бесконтактным способом, предварительно проведя переписку с оператором магазина «@Zelenka_DV_Kms». Также ФИО7 №13 сообщил, что на территории (адрес) представлены закладки весом 1,2,5,10 грамм, что каждая из видов закладок имеет свою ценность, исчисляемую в своеобразной криптовалюте «Exmo код» или «EX-CODE». То есть для получения данной криптовалюты, необходимо с банковского счета осуществить перевод денежных средств через соответствующий обменник криптовалюты, после чего выдается ссылка с соответствующим кодом, который будет соответствовать номиналу оплаченных денежных средств с учетом комиссии. Также в ряду сообщений канала ФИО7 №13 указал участниками мероприятия сообщение с указанием ссылки на обменник криптовалюты, для получения, соответствующего «EX-CODE», а именно сообщение с текстом «… ПРИ ПОДДЕРЖКЕ ДОВЕРЕННОГО ОБМЕНА DARK LIFE EXCHANGE ОБМЕНЯТЬ QIWI на EXMO/BTC/LTC@darkbtcbot https:btciko.com…». Затем, в 14 час. 35 мин. ФИО7 №13 зашел на страницу обмена сообщениями с оператором магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», т.е. с лицом, использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms», после чего написал указанному лицу сообщения «Пт бро», «Кмс в наличии?» и пояснил, что данные сообщения означали приветствие, а также имеется ли в черте (адрес) наркотик готовый для продажи. После чего в 14 час. 36 мин. от оператора поступило сообщение «Да». Далее в 14 час. 36 мин. ФИО7 №13 оператору отправлено сообщение «1,3?». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означало вопрос о стоимости 1 грамма гашишного масла в размере 1300 рублей. В 14 час. 36 мин. от оператора последовал ответ «1000». Далее в 14 час. 37 мин. ФИО7 №13 в адрес оператора отправлены сообщения «Оо норм!!!». «Через код двигаемся?». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали одобрение, а также вопрос о способе оплаты наркотика, а именно оплату посредством криптовалюты «EX-CODE». В 14 час. 37 мин. оператор ответил сообщение «да». В 14 час. 37 мин. ФИО7 №13 отправлены сообщения «Капусту закину отпишусь!», «В каком районе». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали, что он якобы напишет оператору в приложении телеграмм, когда осуществит действия по обмену денежных средств на криптовалюту «EX-CODE» и по готовности к покупке наркотика сообщит, также вопрос в каком районе (адрес) будет находится «закладка» с наркотиком. В 14 час. 38 мин. оператор ответил сообщением «Город». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означает, что «закладка» с наркотиком будет находиться в (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре. После этого, в 14 час. 56 мин. ФИО7 №13 находясь на канале интернет-магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» открыл ссылку обменника криптовалюты https:btciko.com, и в браузере телефона ФИО7 №13 открылась интернет-страница btciko.com. Согласно условий обменника валюты для получения 1000 EXMO, необходимо осуществить банковский перевод 1100 российских рублей с банковской карты. Нажав кнопку на интернет-страницу «совершить обмен», появилась новая страница, где в течении 30 минут необходимо было осуществить денежный перевод 1100 рублей на банковскую карту «(№)», после чего нажать кнопку «оплачено», а также текст «Ваша заявка (№)». После этого ФИО7 №13 с заранее подготовленной к проведению данного оперативно-розыскного мероприятия банковской карты банка «Сбербанк России» (№), на которую заранее было перечислено 1100 рублей в целях проведения «проверочной закупки», осуществил перевод денежных средств в сумме 1100 рублей на банковскую карту «(№)». После этого ФИО7 №13 вновь обратившись к интернет-странице btciko.com, нажал на кнопку «оплачено». После этого в 15 час. 02 мин. появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Проверка оплаты». Далее в 15 час. 03 мин. появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Выполнена EX- CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». Со слов ФИО7 №13, данный код, указанный на интернет-странице означает, что обмен на криптовалюту «EX-CODE» прошел успешно, что данным кодом можно оплатить у оператора покупаемый наркотик. В 15 час. 04 мин. ФИО7 №13 вновь зашел в мобильный мессенджер «Telegram», после чего перейдя в диалоговое окно переписки с оператором, использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms». и написал оператору сообщение «Бро я пополнился!». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означало, что у него имеется необходимый «EX-CODE» для оплаты покупаемого наркотика. В 15 час. 07 мин. оператор ответил сообщением, в котором изображен смайл поднятого вверх большого пальца руки. В 15 час. 08 мин. ФИО7 №13 отправлено оператору сообщение с текстом «Делаем?». Со слов ФИО7 №13 в данном сообщении спрашивается о готовности к совершению сделки по продаже наркотика. В 15 час. 09 мин. от оператора поступило сообщение «Довай». В 15 ч. 10 мин. ФИО7 №13 в адрес оператора отправлено сообщение с текстом «EX-CODE» полученного в ходе обмена, а именно: «EX-CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». В 15 час. 15 мин. от оператора поступило сообщение с текстом: «Интернациональной 57/3 Выходим с видим место на фото в дырочке Фальга 1 гр https:i.imgur.com/kXtWJKH.jpg С вас Подем+ Отзыв в канале». Кроме того, в указанном сообщении имелось фотоизображение сугроба, с указанием стрелкой места «закладки». После этого, в 15 час. 20 мин. все участники мероприятия вышли из здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, прошли на автомобильную парковку, расположенную у торцевой части здания по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 15 час. 21 мин. до 15 час. 22 мин. в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен досмотр ФИО7 №13, который выступал в роли «закупного лица», и должен был по имеющемуся описанию указанному в переписке с оператором найти «закладку» с наркотиком, в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. После этого, в 15 час. 26 мин. все участники мероприятия сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№), находящийся под управлением ФИО7 №13 и проследовали во двор (адрес), где в 15 час. 41 мин. ФИО7 №13, вместе с остальными участниками вышли из салона автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и прошли к подъезду (адрес), где ФИО7 №13 стал осматривать снежное покрытие сугроба, указанного на фото в присланном ему сообщении. В 15 час. 51 мин. ФИО7 №13 указал всем участникам на обнаруженный сверток фольги лежащий на снежном покрытии, пояснив при этом, что данный сверток был откопан им во время поиска. Развернув фольгу свертка внутри был обнаружен полимерный пакет с замком типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Далее, обнаруженный сверток фольги с полимерным пакетом, внутри которого вещество темного цвета со специфическим запахом было упаковано в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок* Комсомольский ЛО МВД России на транспорте* УТ МВД России по ДФО», сделана пояснительная надпись и подписи его и второго представителя общественности. Далее все участники сели обратно в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и проехали на автомобильную парковку расположенную с левого торца здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 16 час. 04 мин. до 16 час. 05 мин. был вновь произведен досмотр ФИО7 №13, в ходе которого денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Также, в период с 16 час. 06 мин. до 16 час. 07 мин. был произведен досмотр автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№), в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия прошли в Комсомольский ЛО МВД России на транспорте по (адрес) для составления акта проведенного оперативно-розыскного мероприятия и иных документов. По окончании составлении всех необходимых документах, а также ознакомления с ними, и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №3, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 166-168), в которых он пояснял, что (дата) около 19 часов к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие при проведении личного досмотра в качестве понятого, который должен быть произведен в дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Он согласился и проследовал вместе с сотрудниками полиции в дежурную часть. Кроме него сотрудники полиции пригласили для участия в проведении личного досмотра в качестве понятого ФИО7 №4 Прибыв на место, сотрудники полиции указали на мужчину, который представился ФИО5, после чего сотрудники полиции сообщили, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого сотрудником полиции, составлявшим протокол, был задан вопрос ФИО5, о том, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. На что ФИО5, ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего сотрудники полиции стали досматривать ФИО5 и обнаружили во внутреннем кармане его куртки полимерный пакет, внутри которого находились восемь полимерных пакетов с кристаллическим веществом светлого цвета со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет вместе с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МД России по ДФО», нанесена пояснительная надпись, и он и второй понятой расписались на бирке. Далее, в правом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 15 свертков изоленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом темного цвета со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет вместе с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МД России по ДФО», нанесена пояснительная надпись, и он и второй понятой расписались на бирке. В правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО5, обнаружен мобильный телефон «Huawei» в корпусе черного цвета. Обнаруженный телефон был изъят, помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перемотали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МД России по ДФО», и нанесли пояснительную надпись, и он и второй понятой расписались на бирке. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО5 пояснил, что в белых полимерных пакетах с кристаллическим веществом светлого цвета находится наркотик «скорость», что содержатся в свертках изоленты ему неизвестно. По окончании составления протокола личного досмотра, сотрудник полиции огласил протокол и в нем расписались все участвующие лица. По поводу проведенного мероприятия ни от кого из участвующих лиц замечания не поступили. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №6, данные ею в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 182-185), в которых она поясняла, что (дата) в утреннее время она и ФИО7 №5, была приглашена сотрудниками транспортной полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятых. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в Ленинском, (адрес), а также в (адрес) находится ряд тайников с наркотическим средством «скорость», которые необходимо данным ОРМ изъять. Она согласилась. И она со второй понятой, а также с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали в (адрес), а затем в район железнодорожного вокзала г(адрес), находящегося в (адрес). Для проведения данного оперативного мероприятия у сотрудников полиции имелось распоряжение на его проведение, которые предъявлялись им в дальнейшем, на месте нахождения конкретного тайника с наркотическим средством для ознакомления. Также в ходе проведения мероприятия сотрудником полиции составлялся акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол изъятия документов, предметов, материалов, каждое из обнаруженных нами при проведении ОРМ свертков с наркотическими средствами были упакованы каждый по отдельности в бумажные конверты, которые опечатывались бумажной биркой, и они ставили на них свои подписи. По окончании составления каждого документа, на месте обнаружения тайников, они ознакамливались с составленными документами и ставили в них свои подписи. Так, (дата) в ее присутствии и присутствии ФИО7 №5 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты: в районе географических координат 50.570531, 137.064398, в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева на снегу, около дерева - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены на сугробе на снегу - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.224844, 136.905291, в 20 метрах от угла (адрес), у основания стены бетонного забора, в траве - сверток фольги, внутри которого находился пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом, а также еще один сверток фольги внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом; в районе географических координат 50.224443, 136.901869, у административного здания по (адрес) в (адрес), в 5 метрах от угла здания, у основания дерева на земле - сверток фольги с веществом темного цвета, со специфическим запахом; в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в одном метре слева от опоры электропередач (№), в 6 метрах от ж/д полотна, на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода № М332, под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, в пластиковой бутылке - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у стрелочного перевода № М334 (адрес), между шпал среди камней железнодорожной насыпи - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены ряда гаражный боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от ж/д полотна под нарисованным изображением лица серого цвета, в кирпичной стене, за камнем - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены металлического гаража второго по счету слева-направо голубого цвета ПАК «Семафор», в земле под камнем - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5» 82 г расположенной на перроне (адрес), у основания дерева на земле -сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Более в ее присутствии ничего изъято не было.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №4, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 223-225), в которых он пояснял, что (дата) около 19 часов он находился на своем рабочем месте в холле ж/д вокзала г.Комсомольска-на-Амуре. К нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие при проведении личного досмотра в качестве понятого. Личный досмотр был произведен в дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, находящейся в здании ж/д вокзала. Он согласился и проследовал вместе с сотрудниками полиции в дежурную часть. Также сотрудники полиции пригласили для участия в проведении личного досмотра в качестве понятого ФИО7 №3 Затем, сотрудники полиции указали на мужчину, который представился ФИО5, после чего сотрудники сообщили, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, что понятые приглашены удостоверить факт и последовательность производства следственного действия, что все участвующие лица имеют право делать подлежащие занесению в протокол замечания и заявления, знакомиться с протоколом. После этого сотрудником полиции, составлявшим протокол, был задан вопрос ФИО5, о том, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО5, ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Сотрудники полиции стали досматривать его и обнаружили во внутреннем кармане его куртки полимерный пакет, внутри которого находились восемь полимерных пакетов с кристаллическим веществом светлого цвета со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет вместе с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МД России по ДФО», нанесена пояснительная надпись, и он и второй понятой расписались на бирке. Далее, в правом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 15 свертков изоленты черного цвета, внутри каждого из которых были полимерные пакеты с веществом темного цвета со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет вместе с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который также опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МД России по ДФО», нанесена пояснительная надпись, и он и второй понятой расписались на бирке. Также в ходе личного досмотра в правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО5, был обнаружен мобильный телефон «Huawei» в корпусе черного цвета. Обнаруженный телефон был изъят, помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перемотали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МД России по ДФО», и нанесли пояснительную надпись, и он и второй понятой расписались на бирке. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО5 пояснил, что в белых полимерных пакетах с кристаллическим веществом светлого цвета находится наркотик «скорость», что содержатся в свертках изоленты ему неизвестно. По окончании составления протокола личного досмотра, сотрудник полиции огласил протокол и в нем расписались все участвующие лица. По поводу проведенного мероприятия ни от кого из участвующих лиц замечания не поступили.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №13 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Помимо прочих в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ их аналогов и прекурсоров. Так в марте 2020 года, ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте была получена оперативная информации, о том, что неустановленное лицо использующее аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» занимается сбытом наркотического средства «гашишное масло» на территории (адрес), бесконтактным способом путем оставления закладок. С целью документирования возможной преступной деятельности неустановленного лица, использующего данные аккаунт и ник-нейм, установления возможных мест хранения запрещенных уголовным законом для гражданского оборота предметов и веществ, являющихся орудиями совершения преступления или объектами преступлений, было принято решение о проведении (дата) ОРМ «Проверочная закупка». Проведение данного мероприятия, было поручено начальнику ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №11, а он выступал в качестве закупного лица. Также ФИО7 №11 были приглашены двое мужчин, участвующих в ОРМ в качестве понятых. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут (дата). По окончании проведения ОРМ был составлен соответствующий «Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ осуществлялось фотографирование на цифровой фотоаппарат. Начальником ОКОН перед началом ОРМ участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, порядок производства мероприятия, в том числе разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Затем, он всем участвующим сообщил, что в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте имеется оперативная информация, о том, что неустановленное лицо используя аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» занимается сбытом наркотического средства «гашишное масло» на территории (адрес), в том числе на объектах железнодорожного транспорта, бесконтактным способом путем оставления закладок. Затем, с целью документирования преступной деятельности указанного лица он запустил в своем личном мобильном телефоне мобильный мессенджер «Telegram», где у него имеется аккаунт с ник-неймом "Zhenya" привязанный к мобильному телефону номер 

<

***>. В 14 часов 30 минут он при помощи своего аккаунта «Zhenya» в мобильном мессенджере «Telegram» зашел на канал магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», при просмотре описания профиля в верхней части имелось название «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» на синем фоне, 96 подписчиков, описание- ZELENKA, ссылка- приглашение- t.me/zelenka_kms, ниже имелись изображения растений конопля, фотоизображения веществ схожих по внешним признакам с наркотическими средствами производными из конопли. В ряду сообщений данного канала имелось сообщение с текстом: «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК КАЙФЫ ОТ ПРИРОДЫ НАЛИЧИЕ ПО ГОРОДАМ Komsomol’sk-na-Amyre НАЛИЧИЕ: р-н ИНТЕР 1гр = 1000 Exmo 2гр = 1800 Exmo 5гр = 4000 Exmo 10гр = 7500 Exmo Ссылка на наш чат: https:t.me/joinchat /K2AZo0YRkhbhoHFN4Z_Jog ССЫЛКА НА КАНАЛ: @zelenka_kms ГРАФИК РАБОТЫ: 24/7 ОПЕРАТОР @Zelenka_DV_Kms АМУРСК «ФИО1 НАЛИЧИИ» 1 ГРАММ=1300 2 ГРАММА=2400 РАЙОН ФИО6». При просмотре информации в указанном канале, он пояснил всем участвующим лицам, что данный канал сообщает о продаже наркотика «гашишное масло», что данный наркотик приобретается бесконтактным способом, предварительно проведя переписку с оператором магазина «@Zelenka_DV_Kms». Также он пояснил, что согласно данной информации на территории г. Комсомольска-на-Амуре представлены закладки весом 1,2,5,10 грамм, что каждая из видов закладок имеет свою ценность, исчисляемую в своеобразной криптовалюте «Exmo код» или «EX-CODE». То есть для получения данной криптовалюты, необходимо с банковского счета осуществить перевод денежных средств через соответствующий обменник криптовалюты, после чего выдается ссылка с соответствующим кодом, который будет соответствовать номиналу оплаченных денежных средств с учетом комиссии. Также в ряду сообщений канала он указал участниками мероприятия сообщение, в котором содержалась ссылка на обменник криптовалюты, для получения, соответствующего «EX-CODE», а именно сообщение с текстом «… ПРИ ПОДДЕРЖКЕ ДОВЕРЕННОГО ОБМЕНА DARK LIFE EXCHANGE ОБМЕНЯТЬ QIWI на EXMO/BTC/LTC@darkbtcbot https:btciko.com…». После этого, в 14 часов 35 минут он зашел на страницу обмена сообщениями с оператором магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», то есть с лицом, использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms», и написал указанному лицу сообщения «Пт бро», «Кмс в наличии?», которые означали приветствие, а также вопрос - имеется ли в черте г. Комсомольска-на-Амуре наркотик готовый для продажи. После чего в 14 часов 36 минут от оператора поступило сообщение «Да». Далее в 14 часов 36 минут он отправил оператору сообщение «1,3?», означающее вопрос о стоимости 1 грамма гашишного масла в размере 1300 рублей. В 14 часов 36 минут от оператора последовал ответ «1000». Далее в 14 часов 37 минут им в адрес оператора отправлены сообщения «Оо норм!!!». «Через код двигаемся?», которые означали одобрение, а также вопрос о способе оплаты наркотика, а именно оплату посредством криптовалюты «EX-CODE». В 14 часов 37 минут оператор ответил на сообщение «да». В 14 часов 37 минут он отправил оператору сообщения «Капусту закину отпишусь!», «В каком районе», то есть сообщил оператору, что он якобы напишет оператору в приложении телеграмм, когда осуществит действия по обмену денежных средств на криптовалюту «EX-CODE» и по готовности к покупке наркотика сообщу, также вопрос в каком районе (адрес) будет находится «закладка» с наркотиком. В 14 часов 38 минут оператор ответил сообщением «Город», то есть это означало, что «закладка» с наркотиком будет находится в (адрес). После этого, в 14 часов 56 минут он, находясь на канале интернет-магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» открыл ссылку обменника криптовалюты https:btciko.com, и в браузере телефона открылась интернет-страница btciko.com. Согласно условий обменника валюты для получения 1000 EXMO, необходимо осуществить банковский перевод 1100 российских рублей с банковской карты. Нажав кнопку на интернет-страницу «совершить обмен», появилась новая страница, где в течении 30 минут необходимо было осуществить денежный перевод 1100 рублей на банковскую карту «(№)», после чего нажать кнопку «оплачено», а также текст «Ваша заявка (№)». После этого, с заранее подготовленной к проведению данного оперативно-розыскного мероприятия банковской карты банка «Сбербанк России» (№), на которую заранее было перечислено 1100 рублей в целях проведения «проверочной закупки», он осуществил перевод денежных средств в сумме 1100 рублей на банковскую карту «(№)». И вновь обратился к интернет-странице btciko.com, нажал на кнопку «оплачено». После этого в 15 часов 02 минут появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Проверка оплаты». Далее в 15 часов 03 минут появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Выполнена EX-CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». Данный код указанный на интернет-странице означал, что обмен на криптовалюту «EX-CODE» прошел успешно, что данным кодом можно оплатить у оператора покупаемый наркотик. В 15 часов 04 минут он вновь зашел в мобильный мессенджер «Telegram», после чего перейдя в диалоговое окно переписки с оператором использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» написал оператору сообщение «Бро я пополнился!». Данное сообщение означало, что у него имеется необходимый «EX-CODE» для оплаты покупаемого наркотика. В 15 часов 07 минут оператор ответил сообщением, в котором изображен смайл поднятого вверх большого пальца руки. В 15 часов 08 минут отправил оператору сообщение с текстом «Делаем?», то есть спрашивая о готовности к совершению сделки по продаже наркотика. В 15 часов 09 минут от оператора поступило сообщение «Довай». В 15 часов 10 минут в адрес оператора он отправил сообщение с текстом «EX-CODE» полученного в ходе обмена, а именно: «EX-CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». В 15 часов 15 минут от оператора поступило сообщение с текстом: «Интернациональный 57/3 Выходим с видим место на фото в дырочке Фальга 1 гр https:i.imgur.com/kXtWJKH.jpg С вас Подем+ Отзыв в канале». Также, в указанном сообщении имелось фотоизображение сугроба, с указанием стрелкой места «закладки». После этого, все участники в 15 часов 20 минут с целью обнаружения приобретенной в ходе ОРМ закладки вышли из здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, прошли на автомобильную парковку, расположенную у торцевой части здания по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 22 минут был произведен его досмотр. В ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. В 15 часов 26 минут все участники мероприятия сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№), находящийся под его управлением и проследовали во двор (адрес). В 15 часов 41 минут он, вместе с остальными участниками вышли из салона автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и прошли к подъезду (адрес), где он стал осматривать снежное покрытие сугроба ориентируясь на фото и географические координаты присланного ему ранее операторам магазина сообщения. В 15 часов 51 минут он обнаружил сверток фольги лежащий на снежном покрытии, и указал всем участникам на обнаруженный сверток, пояснив при этом, что данный сверток был откопан им во время поиска. Развернув фольгу свертка внутри был обнаружен полимерный пакет с замком типа «зип-лок» внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Далее обнаруженный сверток фольги с полимерным пакетом, внутри которого вещество темного цвета со специфическим запахом было упаковано в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок* Комсомольский ЛО МВД России на транспорте* УТ МВД России по ДФО», сделана пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Далее все участники сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и проехали на автомобильную парковку, расположенную с левого торца здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по (адрес), где находясь на данной автомобильной парковке в период с 16 часов 04 минут до 16 часов 05 минут был вновь произведен его досмотр, в ходе которого денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Также был произведен досмотр автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№), в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия прошли в Комсомольский ЛО МВД России на транспорте по (адрес) для составления акта проведенного оперативно-розыскного мероприятия и иных документов. По окончании составлении всех необходимых документах, а также ознакомления с ними, все участвующие в ОРМ лица поставили свои подписи в соответствующих графах. В настоящее время ему известно, что по всем фактам совершенных противоправных деяний ФИО5 по незаконному обору наркотических средств, переданным ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте приняты решения о возбуждении уголовных дел.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №11 пояснил, что в настоящее время состоит в должности начальника отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В ходе отработки полученной оперативной информации, о том, что неустановленное лицо использующее аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» занимается сбытом наркотического средства «гашишное масло» на территории (адрес), бесконтактным способом путем оставления закладок. В целях документирования возможной преступной деятельности неустановленного лица, использующего данные аккаунт и ник-нейм, а также установления возможных мест хранения запрещенных уголовным законом для гражданского оборота предметов и веществ, являющихся орудиями совершения преступления или объектами преступлений, было принято решение о проведении (дата) ОРМ «Проверочная закупка». Для проведения данного мероприятия, им были приглашены двое понятых, в также оперуполномоченный ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №13, в качестве закупного лица. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут (дата), о чем был составлен соответствующий «Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ осуществлялось фотографирование на цифровой фотоаппарат. Перед началом ОРМ участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, порядок производства мероприятия, в том числе разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Затем, ФИО7 №13 было сообщено, что в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте имеется оперативная информация, о том, что неустановленное лицо использующее аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» занимается сбытом наркотического средства «гашишное масло» на территории (адрес), в том числе на объектах железнодорожного транспорта, бесконтактным способом путем оставления закладок. Далее ФИО2, в целях документирования преступной деятельности указанного лица было предложено запустить в его личном мобильном телефоне мобильный мессенджер «Telegram», где он имеет аккаунт с ник-неймом "Zhenya" привязанного к мобильному телефону номер 

<

***>. Далее, в 14 часов 30 минут ФИО7 №13 при помощи своего аккаунта «Zhenya» в мобильном мессенджере «Telegram» зашел на канал магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», при просмотре описания профиля в верхней части имелось название «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» на синем фоне, 96 подписчиков, описание- ZELENKA, ссылка- приглашение- t.me/zelenka_kms, ниже имелись изображения растений конопля, фотоизображения веществ схожих по внешним признакам с наркотическими средствами производными из конопли. В ряду сообщений данного канала имелось сообщение с текстом: «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК КАЙФЫ ОТ ПРИРОДЫ НАЛИЧИЕ ПО ГОРОДАМ Komsomol’sk-na-Amyre НАЛИЧИЕ: р-н ИНТЕР1гр = 1000 Exmo 2гр = 1800 Exmo 5гр = 4000 Exmo 10гр = 7500 Exmo Ссылка на наш чат: https:t.me/joinchat /K2AZo0YRkhbhoHFN4Z_Jog ССЫЛКА НА КАНАЛ: @zelenka_kms ГРАФИК РАБОТЫ: 24/7 ОПЕРАТОР @Zelenka_DV_Kms АМУРСК «ФИО1 НАЛИЧИИ» 1 ГРАММ=1300 2 ГРАММА=2400 РАЙОН ФИО6». Далее ФИО7 №13 пояснил всем участвующим лицам, что данный канал сообщает о продаже наркотика «гашишное масло», что данный наркотик приобретается бесконтактным способом, предварительно проведя переписку с оператором магазина «@Zelenka_DV_Kms». Также ФИО7 №13 пояснил, что на территории (адрес) представлены закладки весом 1,2,5,10 грамм, что каждая из видов закладок имеет свою ценность, исчисляемую в своеобразной криптовалюте «Exmo код» или «EX-CODE». То есть для получения данной криптовалюты, необходимо с банковского счета осуществить перевод денежных средств через соответствующий обменник криптовалюты, после чего выдается ссылка с соответствующим кодом, который будет соответствовать номиналу оплаченных денежных средств с учетом комиссии. Также в ряду сообщений канала ФИО2 указал участниками мероприятия сообщение с указанием ссылки на обменник криптовалюты, для получения, соответствующего «EX-CODE», а именно сообщение с текстом «… ПРИ ПОДДЕРЖКЕ ДОВЕРЕННОГО ОБМЕНА DARK LIFE EXCHANGE ОБМЕНЯТЬ QIWI на EXMO/BTC/LTC@darkbtcbot https:btciko.com…». Далее в 14 часов 35 минут ФИО7 №13 зашел на страницу обмена сообщениями с оператором магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», а именно лицом, использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms», после чего написал указанному лицу сообщения «Пт бро», «Кмс в наличии?». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали приветствие, а также имеется ли в черте г. Комсомольска-на-Амуре наркотик готовый для продажи. После чего в 14 часов 36 минут от оператора поступило сообщение «Да». Далее в 14 часов 36 минут ФИО7 №13 оператору отправлено сообщение «1,3?». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означало вопрос о стоимости 1 грамма гашишного масла в размере 1300 рублей. В 14 часов 36 минут от оператора последовал ответ «1000». Далее в 14 часов 37 минут ФИО7 №13 в адрес оператора отправлены сообщения «Оо норм!!!». «Через код двигаемся?». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали одобрение, а также вопрос о способе оплаты наркотика, а именно оплату посредством криптовалюты «EX-CODE». В 14 часов 37 минут оператор ответил сообщение «да». В 14 часов 37 минут ФИО7 №13 отправлены сообщения «Капусту закину отпишусь!», «В каком районе». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали, что он якобы напишет оператору в приложении телеграмм, когда осуществит действия по обмену денежных средств на криптовалюту «EX-CODE» и по готовности к покупке наркотика сообщит, также вопрос в каком районе (адрес) будет находится «закладка» с наркотиком. В 14 часов 38 минут оператор ответил сообщением «Город». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означает, что «закладка» с наркотиком будет находится в (адрес). После этого, в 14 часов 56 минут ФИО7 №13 находясь на канале интернет-магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» открыл ссылку обменника криптовалюты https:btciko.com, после чего в браузере телефона ФИО7 №13 открылась интернет-страница btciko.com. Согласно условий обменника валюты для получения 1000 EXMO, необходимо осуществить банковский перевод 1100 российских рублей с банковской карты. Нажав кнопку на интернет-страницу «совершить обмен», появилась новая страница, где в течении 30 минут необходимо было осуществить денежный перевод 1100 рублей на банковскую карту «(№)», после чего нажать кнопку «оплачено», а также текст «Ваша заявка (№)». После этого ФИО7 №13 с заранее подготовленной к проведению данного оперативно-розыскного мероприятия банковской карты банка «Сбербанк России» (№), на которую заранее было перечислено 1100 рублей в целях проведения «проверочной закупки», осуществил перевод денежных средств в сумме 1100 рублей на банковскую карту «(№)». После этого ФИО7 №13 вновь обратившись к интернет-странице btciko.com, нажал на кнопку «оплачено». После этого в 15 часов 02 минут появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Проверка оплаты». Далее в 15 часов 03 минут появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Выполнена EX-CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». Со слов ФИО2 данный код указанный на интернет-странице означает, что обмен на криптовалюту «EX-CODE» прошел успешно, что данным кодом можно оплатить у оператора покупаемый наркотик. В 15 часов 04 минут ФИО7 №13 вновь зашел в мобильный мессенджер «Telegram», после чего перейдя в диалоговое окно переписки с оператором использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms». В 15 часов 04 минут ФИО7 №13 написал оператору сообщение «Бро я пополнился!». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означало, что у него имеется необходимый «EX-CODE» для оплаты покупаемого наркотика. В 15 часов 07 минут оператор ответил сообщением в котором изображен смайл поднятого вверх большого пальца руки. В 15 часов 08 минут ФИО7 №13 отправлено оператору сообщение с текстом «Делаем?». Со слов ФИО7 №13 в данном сообщении спрашивается о готовности к совершению сделки по продаже наркотика. В 15 час. 09 мин. от оператора поступило сообщение «Довай». В 15 часов 10 минут ФИО7 №13 в адрес оператора отправлено сообщение с текстом «EX-CODE» полученного в ходе обмена, а именно: «EX-CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». В 15 часов 15 минут от оператора поступило сообщение с текстом: «Интернациональной 57/3 Выходим с видим место на фото в дырочке Фальга 1 гр https:i.imgur.com/kXtWJKH.jpg С вас Подем+ Отзыв в канале». Кроме того в указанном сообщении имелось фотоизображение сугроба, с указанием стрелкой места «закладки». После этого, в 15 часов 20 минут все участники мероприятия вышли из здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, прошли на автомобильную парковку, расположенную у торцевой части здания по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 22 минут был произведен досмотр ФИО7 №13, который выступал в роли «закупного лица» и должен был по имеющемуся описанию указанному в переписке с оператором найти «закладку» с наркотиком, в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. В 15 часов 26 минут все участники мероприятия сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№), находящийся под управлением ФИО7 №13 и проследовали во двор (адрес). В 15 часов 41 минут ФИО7 №13, вместе с остальными участниками вышли из салона автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и прошли к подъезду (адрес), где ФИО7 №13 стал осматривать снежное покрытие сугроба. В 15 часов 51 минут ФИО7 №13 указал всем участникам на обнаруженный сверток фольги лежащий на снежном покрытии, пояснив при этом, что данный сверток был откопан им во время поиска. Развернув фольгу свертка внутри был обнаружен полимерный пакет с замком типа «зип-лок» внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Далее обнаруженный сверток фольги с полимерным пакетом, внутри которого вещество темного цвета со специфическим запахом было упаковано в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок* Комсомольский ЛО МВД России на транспорте* УТ МВД России по ДФО», сделана пояснительная надпись и подписи его и понятых. Далее все участники сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и проехали на автомобильную парковку, расположенную с левого торца здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 16 часов 04 минут до 16 часов 05 минут был произведен досмотр ФИО7 №13, в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Далее в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 07 минут был произведен досмотр автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№), в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия прошли в Комсомольский ЛО МВД России на транспорте по (адрес) для составления акта проведенного оперативно-розыскного мероприятия и иных документов. По окончании составлении всех необходимых документах, а также ознакомления с ними, все участвующие в ОРМ лица поставили свои подписи в соответствующих графах. В марте 2020 года в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте при производстве ОРМ «опрос» поступила оперативная информация о том, ФИО5 причастен к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории (адрес), в том числе на объектах железнодорожного транспорта, а именно что ФИО5 осуществляет сбыт наркотических средств как растительного, так и синтетического происхождения в различных тайниках. (дата) в ходе отработки оперативной информации о причастности ФИО5, к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, в 18 часов 31 минуту на автомобильной парковке с левой стороны железнодорожного вокзала (адрес) был задержан ФИО5, который был доставлен в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут, в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане пуховика обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 8 полимерных пакетов с кристаллическим веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане куртки обнаружен полимерный пакет, внутри которого 15 свертков изоленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом темного цвета со специфическим запахом, в правом наружном кармане обнаружен сотовый телефон марки «Huawei». Затем в ходе дачи объяснения ФИО5 пояснил, что обнаруженные при нем свертки с наркотическими средствами предназначались для сбыта неопределенному кругу лиц посредством созданного им интернет – магазина «Зеленый век», бесконтактным способом в мобильном мессенджере «Telegram». Кроме того, (дата) от ФИО5 была принята явка с повинной, в которой он сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он в мобильном приложении «Telegram» организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Зеленый век», а также осуществил несколько закладок с наркотическим средством «скорость», которая зарегистрирована в КУСП Комсомольского ЛО МВД России на транспорте за (№) и приобщена к материалам проверки. Также, (дата) ФИО5 была дана явка с повинной, в которой он сообщил, что он (дата) в дневное время используя свой аккаунт «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» через интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Зеленый век», продал неизвестному лицу закладку с 1 граммом наркотического средства гашишного масла, спрятав его в снежном покрытии сугроба возле подъезда своего дома, которая также зарегистрирована в КУСП Комсомольского ЛО МВД России на транспорте за (№) и приобщена к материалам проверки. Кроме того, (дата) в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях нетерпящих отлагательства, был проведен обыск по месту проживания ФИО5, по адресу (адрес), с участием самого ФИО5, а также ФИО7 №7, ФИО7 №8, проживающих в данной квартире, и в присутствии двух понятых. Перед началом проведения обыска им ФИО5, ФИО7 №7, и ФИО7 №8 было предъявлено постановление об обыске, где они поставили свои подписи, тем самым дав согласие на его производство, а также разъяснены права и обязанности участвующим лица, понятым - их права и обязанности, а именно внимательно следить за действиями сотрудников полиции, знакомиться с составленными документами, вносить в них замечания и дополнения, если таковые будут иметься, а также всем присутствующим был разъяснен порядок проведения обыска. ФИО5 было предложено выдать наркотические средства, следы и орудия преступления (упаковочный материал, средства связи, предметы для взвешивания наркотиков). После чего, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика, пояснив что наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, «скорость» на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Затем, ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которое он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Также при осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, как и предыдущие, сделана пояснительная запись на бирке и все участвующие на ней расписались. еще сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Данный пакетик с веществом также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании составления протокола обыска, он был оглашен им вслух и все участвующие в нем, в том числе и ФИО5 поставили свои подписи в соответствующих графах. На следующий день, (дата), на основании распоряжения начальника полиции Комсомольского ЛО МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО3, проведены оперативно-розыскные мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которых им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №12, при участии двух представителей общественности, в (адрес), а также в (адрес), обнаружены тайники с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ, на месте обнаружения тайника им составлялся акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, а затем протокол изъятия документов, предметов, материалов на каждый обнаруженный в ходе ОРМ наркотик и обнаруженный наркотик изымался, упаковывался и опечатывался. Так, в ходе ОРМ в (адрес), было обнаружено 2 закладки, осуществленные ФИО5: в 20 метрах от угла (адрес) в (адрес), у основания стены бетонного забора, среди засохшей травы, обнаружен сверток фольги, внутри которого находилось два пакета с веществом темного цвета со специфическим запахом, а также еще один сверток фольги внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом; по (адрес), в 5 метрах от угла административного здания, у основания дерева на земле, рядом с таявшим снегом - сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом. В (адрес), в районе железнодорожного вокзала обнаружено 6 (шесть) тайников с наркотическим средством «скорость»: в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в одном метре слева от опоры электропередач (№), в 6 метрах от ж/д полотна, на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода № М332, под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, нашли пластиковую бутылку зеленого цвета, внутри бутылки находился сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у стрелочного перевода № М334 (адрес), между шпал в ж/д насыпи нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены ряда гаражный боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от ж/д полотна под нарисованным изображением лица серого цвета, в стене был приставлен камень, отодвинув который мы нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены металлического гаража второго по счету слева-направо голубого цвета ПАК «Семафор», около задней стенки данного гаража, отодвинув камень, мы нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5» 82 г, расположенной на перроне (адрес), у основания дерева на земле, нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. А также в (адрес) в ходе ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено 3 закладки с наркотическим средством «скорость»: в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева в снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии, - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета и здесь же, на (адрес) у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Все обнаруженные закладки были изъяты, упакованы и опечатаны, и переданы для производства исследований. Кроме того, в ходе дачи объяснения, ФИО5, пояснил, что (дата) под фундаментом стеллы «Амурский район» он нашел банку с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое позже было изъято у него в ходе производства обыска по месту проживания. С целью установления точного места обнаружения ФИО5 наркотического средства, им был осуществлен выезд к указанному ФИО5 месту, где он при помощи установленного на его мобильном телефоне приложения «2ГИС», зафиксировал географические координаты, а также район и километр трассы (адрес). Таким образом было установлено место обнаружения ФИО5 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) - стелла «Амурский район» расположена в районе географических координат 50.344726, 136.860222, на 24 км трассы (адрес). В настоящее время ему известно, что по всем фактам совершенных противоправных деяний ФИО5 по незаконному обороту наркотических средств, переданным ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте приняты решения о возбуждении уголовных дел.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №9, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 169-172), в которых он пояснял, что (дата) около 13 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств, который должен был производиться в (адрес), пояснив, что по указанному адресу проживает ФИО5, который занимается незаконным оборотом наркотических средств. Он дал свое согласие. Помимо него, сотрудниками полиции также был приглашен еще один понятой ФИО7 №10 Затем, они с сотрудниками полиции прошли в подъезд и поднялись в (адрес). При производстве обыска помимо них, понятых, принимали участие мужчина и женщина, представившиеся как ФИО7 №7 и ФИО7 №8, ФИО5 и сотрудники транспортной полиции. Затем сотрудником полиции, составлявшим протокол обыска, ФИО5, ФИО7 №7, и ФИО7 №8 было предъявлено постановление об обыске, где они поставили свои подписи, тем самым дав согласие на производство обыска. Сотрудником полиции, составлявшим протокол, до начала обыска были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, понятым также были разъяснены их права и обязанности, то есть внимательно следить за действиями сотрудников полиции, знакомиться с составленными документами, вносить в них замечания и дополнения, если таковые будут иметься, а также всем присутствующим был разъяснен порядок проведения обыска. После этого сотрудником полиции было предложено ФИО5 выдать наркотические средства, следы и орудия преступления (упаковочный материал, средства связи, предметы для взвешивания наркотиков). После чего, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика. Наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, скорость на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Далее ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которое он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Также при осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, как и предыдущие, сделана пояснительная запись на бирке и все участвующие на ней расписались. Еще сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Данный пакетик с веществом также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании составления протокола обыска, он был оглашен вслух сотрудником, составлявшим протокол и все участвующие в нем, в том числе и ФИО5 поставили свои подписи в соответствующих графах.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №10, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 173-176), в которых он пояснял, что (дата) в обеденное время был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в (адрес), где со слов сотрудников полиции проживал ФИО5, который занимается незаконным оборотом наркотических средств. Он дал свое согласие. Помимо него, сотрудники полиции пригласили еще одного понятого ФИО7 №9 В обыске также, принимали участие мужчина и женщина, представившиеся как ФИО7 №7 и ФИО7 №8, также проживающие в этой квартире, ФИО5 и сотрудники транспортной полиции. Затем сотрудником полиции, составлявшим протокол обыска, ФИО5, ФИО7 №7, и ФИО7 №8 было предъявлено постановление об обыске, где они поставили свои подписи, тем самым дав согласие на производство обыска. Сотрудником полиции, составлявшим протокол, до начала обыска им были разъяснены права и обязанности, участвующим лицам также были разъяснены их права и обязанности, то есть внимательно следить за действиями сотрудников полиции, знакомиться с составленными документами, вносить в них замечания и дополнения, если таковые будут иметься, а также всем присутствующим был разъяснен порядок проведения обыска. После этого сотрудником полиции было предложено ФИО5 выдать наркотические средства, следы и орудия преступления (упаковочный материал, средства связи, предметы для взвешивания наркотиков). После чего, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика. Наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, скорость на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Далее ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которое он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Также при осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, как и предыдущие, сделана пояснительная запись на бирке и все участвующие на ней расписались. Еще сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Данный пакетик с веществом также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании составления протокола обыска, он был оглашен вслух сотрудником, составлявшим протокол и все участвующие в нем, в том числе и ФИО5 поставили свои подписи в соответствующих графах.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №7, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 186-190), в которых он пояснял, что по (адрес), он проживает с супругой ФИО7 №8 и их малолетним сыном. В настоящее время он арендует автомобиль «Nissan Sunny» государственный регистрационный знак 

<

***>. Указанный автомобиль он арендует для подработки в «Яндекс такси». У него есть знакомый ФИО5, знает его давно, с которым поддерживает приятельские отношения. Ему известно, что ФИО5 является потребителем наркотических средств синтетического происхождения, а также наркотических средств производных из конопли, которые он употребляет путем курения. Где ФИО5 приобретает наркотические средства ему неизвестно. (дата) к нему обратился ФИО5 с просьбой пожить у него некоторое время, так как ему негде было жить и постоянного места жительства он не имеет. Он согласился и впустил ФИО5 в свою квартиру. Когда ФИО5 проживал у него в квартире, то он принес свои вещи, часть из которых до сих пор хранятся у него в квартире. В марте месяце он подрабатывал в Яндекс такси и арендовывал у них автомобиль марки «Nissan Sunny» гос. регистрационный знак (№). ФИО5, об этом знал. Поэтому иногда обращался к нему с просьбами его куда-либо отвезти. (дата) около 15 часов ему позвонил ФИО5 и попросил его отвезти на участок местности расположенный возле микрорайона Берлин, расположенный в черте (адрес). Он согласился, так как не подозревал ничего противозаконного, и они вместе с ФИО5 поехали на указанное им место. Куда именно ехать он не знал и ехал по указанию ФИО5 Приехав к данному участку местности ФИО5 вышел из автомобиля и ушел в неизвестном ему направлении, куда-то в сторону от дороги в лес. Спустя несколько минут ФИО5 пришел и сев в салон автомобиля сказал, что необходимо его отвезти к его месту жительства. Пока они ехали, то он видел, что ФИО5 постоянно смотрел в свой сотовый телефон и вел с кем-то переписки. Прибыв к дому, они прошли к нему в квартиру. Находясь у в квартире, он за действиями ФИО5 не наблюдал. Далее ФИО5 попросил его покатать по различным местам (адрес). Прибыв в (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре, он остановился на (адрес), где из его автомобиля вышел ФИО5 и куда-то пошел. Далее ФИО5 позвонил ему и сообщил, что находится у (адрес), откуда он его забрал. После чего ФИО5 сообщил ему, что его нужно отвезти в частный сектор поселка Победы и далее они должны были ехать на парковку железнодорожного вокзала. Около 17 часов 30 минут они прибыли на парковочную стоянку, расположенную слева от входа в железнодорожный вокзал г. Комсомольска-на-Амуре, где он возле киоска с фастфудом припарковал свой автомобиль. После чего, ФИО5 и он вышли из автомобиля и проследовали по его просьбе к железнодорожным путям. Находясь возле железнодорожных путей, он видел, что ФИО5 наклонялся и как-будто, что-то прятал, а после фотографировал данный участок на свой сотовый телефон. Он с ФИО5, в районе железнодорожного вокзала прошел по его указанию к нескольким местам - опоры электропередач (№), у стрелочного перевода № М334, у световой опоры № «ФНО 5 82 г.», а также у тыльной стороны стены гаражей ПАК «Семафор» под изображениями лиц серого и зеленого цвета, и у тыльной стены металлического гаража голубого цвета. Около 18 часов они вернулись к его автомобилю и сели в салон. После чего по договоренности с ФИО5 они должны были ехать домой. Когда он стал отъезжать, то заметил, что не может найти свой сотовый телефон, остановив автомобиль на парковке железнодорожного вокзала, он стал осматривать салон. В это время увидел, как к его автомобилю подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили выйти их из автомобиля и проследовать вместе с ними в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. Он видел, что по прибытию в дежурную часть сотрудники полиции стали проводить личный досмотр в отношении ФИО5 в ходе которого от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО5 были обнаружены и изъяты наркотические средства. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр в отношении него. Перед началом личного досмотра были приглашены двое неизвестных ему мужчин, которые участвовали в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра один из сотрудников полиции разъяснил ему права и обязанности после чего задал вопрос о том, что имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что при ничего не имеется. Сотрудник полиции осмотрел его вещи и ничего запрещенного не обнаружил. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО5 сбывал наркотические средства путем оставления закладок в различных тайниках (адрес), (адрес). (дата) около 13 часов 00 минут, по месту его проживания пришли сотрудники полиции, которые сообщили ему что в его квартире будет произведен обыск и предъявили ему и его жене постановление о производстве обыска в жилище, не терпящего отлагательств. При производстве обыска, по мимо него и его жены, принимали участие двое понятых мужчин, которые представились как ФИО7 №9 и ФИО7 №10, а также при производстве обыска принимал участие ФИО5 и сотрудники транспортной полиции. В предъявленном постановлении об обыске он и его жена поставили свои подписи, тем самым дав согласие на производство обыска. Сотрудником полиции, составлявшим протокол, до начала обыска были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, понятым также были разъяснены их права и обязанности, то есть внимательно следить за действиями сотрудников полиции, знакомиться с составленными документами, вносить в них замечания и дополнения, если таковые будут иметься, а также всем присутствующим был разъяснен порядок проведения обыска. После этого сотрудником полиции было предложено ФИО5 выдать наркотические средства, следы и орудия преступления (упаковочный материал, средства связи, предметы для взвешивания наркотиков). После чего, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика. Наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, скорость на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Далее ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которое он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Также при осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, как и предыдущие, сделана пояснительная запись на бирке и все участвующие на ней расписались. еще сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Данный пакетик с веществом также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании составления протокола обыска, он был оглашен вслух сотрудником, составлявшим протокол и все участвующие в нем, в том числе и ФИО5 в нем поставили свои подписи в соответствующих графах. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №2, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 201-206), в которых он пояснял, что (дата) в дневное время он был приглашен сотрудниками ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом проведения мероприятия оперативник его проводивший, представил всем участвующим оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №13, который должен был участвовать в ходе проведения «проверочной закупки» в качестве «закупного лица», также разъяснил всем участникам обстоятельства и порядок проведения «проверочной закупки», в том числе, всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических веществ. ФИО7 №13 сообщил всем присутствующим, что в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо использующее аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном мессенджере «Telegram», создал на площадке данного мобильного мессенджера интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», посредством которого осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем оставления «закладок» на территории (адрес), в том числе на территории объектов ж/д инфраструктуры. В целях документирования преступной деятельности указанного неустановленного лица, ФИО7 №13 было предложено запустить в его личном мобильном телефоне мобильный мессенджер «Telegram», где ФИО7 №13 имеет аккаунт с ник-неймом «Zhenya» привязанного к мобильному номеру телефона +(№). Далее, в 14 час. 30 мин. ФИО7 №13 при помощи своего аккаунта «Zhenya» в мобильном мессенджере «Telegram» зашел на канал магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», при просмотре описания профиля в верхней части имелось название «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» на синем фоне, 96 подписчиков, описание- ZELENKA, ссылка- приглашение- t.me/zelenka_kms, ниже имелись изображения растений конопля, фотоизображения веществ схожих по внешним признакам с наркотическими средствами производными из конопли. В ряду сообщений данного канала имелось сообщение с текстом: «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК КАЙФЫ ОТ ПРИРОДЫ НАЛИЧИЕ ПО ГОРОДАМ Komsomol’sk-na-Amyre НАЛИЧИЕ: р-н ИНТЕР 1гр = 1000 Exmo 2гр = 1800 Exmo 5гр = 4000 Exmo 10гр = 7500 Exmo Ссылка на наш чат: https:t.me/joinchat /K2AZo0YRkhbhoHFN4Z_Jog ССЫЛКА НА КАНАЛ: @zelenka_kms ГРАФИК РАБОТЫ: 24/7 ОПЕРАТОР @Zelenka_DV_Kms АМУРСК «ФИО1 НАЛИЧИИ» 1 ГРАММ=1300 2 ГРАММА=2400 РАЙОН ФИО6». Далее ФИО2 пояснил всем участвующим лицам, что данный канал сообщает о продаже наркотика «гашишное масло», что данный наркотик приобретается бесконтактным способом, предварительно проведя переписку с оператором магазина «@Zelenka_DV_Kms». Также ФИО2 пояснил, что на территории г. Комсомольска-на-Амуре представлены закладки весом 1,2,5,10 грамм, что каждая из видов закладок имеет свою ценность, исчисляемую в своеобразной криптовалюте «Exmo код» или «EX-CODE». То есть для получения данной криптовалюты, необходимо с банковского счета осуществить перевод денежных средств через соответствующий обменник криптовалюты, после чего выдается ссылка с соответствующим кодом, который будет соответствовать номиналу оплаченных денежных средств с учетом комиссии. Также в ряду сообщений канадала ФИО2 указал участниками мероприятия сообщение с указанием ссылки на обменник криптовалюты, для получения, соответствующего «EX-CODE», а именно сообщение с текстом «… ПРИ ПОДДЕРЖКЕ ДОВЕРЕННОГО ОБМЕНА DARK LIFE EXCHANGE ОБМЕНЯТЬ QIWI на EXMO/BTC/LTC@darkbtcbot https:btciko.com…». Далее в 14 ч. 35 мин. ФИО7 №13 зашел на страницу обмена сообщениями с оператором магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК», а именно лицом, использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms», после чего написал указанному лицу сообщения «Пт бро», «Кмс в наличии?». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали приветствие, а также имеется ли в черте (адрес) наркотик готовый для продажи. После чего в 14 час. 36 мин. от оператора поступило сообщение «Да». Далее в 14 час. 36 мин. ФИО7 №13 оператору отправлено сообщение «1,3?». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означало вопрос о стоимости 1 грамма гашишного масла в размере 1300 рублей. В 14 час. 36 мин. от оператора последовал ответ «1000». Далее в 14 час. 37 мин. ФИО7 №13 в адрес оператора отправлены сообщения «Оо норм!!!». «Через код двигаемся?». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали одобрение, а также вопрос о способе оплаты наркотика, а именно оплату посредством криптовалюты «EX-CODE». В 14 час. 37 мин. оператор ответил сообщение «да». В 14 час. 37 мин. ФИО7 №13 отправлены сообщения «Капусту закину отпишусь!», «В каком районе». Со слов ФИО7 №13 данные сообщения означали, что он якобы напишет оператору в приложении телеграмм, когда осуществит действия по обмену денежных средств на криптовалюту «EX-CODE» и по готовности к покупке наркотика сообщит, также вопрос в каком районе (адрес) будет находится «закладка» с наркотиком. В 14 час. 38 мин. оператор ответил сообщением «Город». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означает, что «закладка» с наркотиком будет находится в (адрес). После этого, в 14 час. 56 мин. ФИО7 №13 находясь на канале интернет-магазина «ЗЕЛЕНЫЙ ВЕК» открыл ссылку обменника криптовалюты https:btciko.com, после чего в браузере телефона ФИО7 №13 открылась интернет-страница btciko.com. Согласно условий обменника валюты для получения 1000 EXMO, необходимо осуществить банковский перевод 1100 российских рублей с банковской карты. Нажав кнопку на интернет-страницу «совершить обмен», появилась новая страница, где в течении 30 минут необходимо было осуществить денежный перевод 1100 рублей на банковскую карту «(№)», после чего нажать кнопку «оплачено», а также текст «Ваша заявка (№)». После этого ФИО7 №13 с заранее подготовленной к проведению данного оперативно-розыскного мероприятия банковской карты банка «Сбербанк России» (№), на которую заранее было перечислено 1100 рублей в целях проведения «проверочной закупки», осуществил перевод денежных средств в сумме 1100 рублей на банковскую карту «(№)». После этого ФИО7 №13 вновь обратившись к интернет-странице btciko.com, нажал на кнопку «оплачено». После этого в 15 час. 02 мин. появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Проверка оплаты». Далее в 15 час. 03 мин. появилось новое окно интернет- страницы сайта btciko.com, с надписями: «Ваша заявка (№) Статус заявки: Выполнена EX- CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». Со слов ФИО2 данный код указанный на интернет-странице означает, что обмен на криптовалюту «EX-CODE» прошел успешно, что данным кодом можно оплатить у оператора покупаемый наркотик. В 15 час. 04 мин. ФИО7 №13 вновь зашел в мобильный мессенджер «Telegram», после чего перейдя в диалоговое окно переписки с оператором использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый» имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms». В 15 час. 04 мин. ФИО7 №13 написал оператору сообщение «Бро я пополнился!». Со слов ФИО7 №13 данное сообщение означало, что у него имеется необходимый «EX-CODE» для оплаты покупаемого наркотика. В 15 час. 07 мин. оператор ответил сообщением в котором изображен смайл поднятого вверх большого пальца руки. В 15 час. 08 мин. ФИО7 №13 отправлено оператору сообщение с текстом «Делаем?». Со слов ФИО7 №13 в данном сообщении спрашивается о готовности к совершению сделки по продаже наркотика. В 15 час. 09 мин. от оператора поступило сообщение «Довай». В 15 ч. 10 мин. ФИО7 №13 в адрес оператора отправлено сообщение с текстом «EX-CODE» полученного в ходе обмена, а именно: «EX-CODE_4666547_RUB44e97ce3bca1 3f584e556249ffd511637220d7eb». В 15 час. 15 мин. от оператора поступило сообщение с текстом: «Интернациональной 57/3 Выходим с видим место на фото в дырочке Фальга 1 гр https:i.imgur.com/kXtWJKH.jpg С вас Подем+ Отзыв в канале». Кроме того в указанном сообщении имелось фотоизображение сугроба, с указанием стрелкой места «закладки». После этого, в 15 час. 20 мин. все участники мероприятия вышли из здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, прошли на автомобильную парковку, расположенную у торцевой части здания по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 15 час. 21 мин. до 15 час. 22 мин. был произведен досмотр ФИО7 №13, который выступал в роли «закупного лица» и должен был по имеющемуся описанию указанному в переписке с оператором найти «закладку» с наркотиком, в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. В 15 час. 26 мин. все участники мероприятия сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№), находящийся под управлением ФИО7 №13 и проследовали во двор (адрес) (адрес). В 15 час. 41 мин. ФИО7 №13, вместе с остальными участниками вышли из салона автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и прошли к подъезду (адрес), где ФИО7 №13 стал осматривать снежное покрытие сугроба. В 15 час. 51 мин. ФИО7 №13 указал всем участникам на обнаруженный сверток фольги лежащий на снежном покрытии, пояснив при этом, что данный сверток был откопан им во время поиска. Развернув фольгу свертка внутри был обнаружен полимерный пакет с замком типа «зип-лок» внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Далее обнаруженный сверток фольги с полимерным пакетом внутри которого вещество темного цвета со специфическим запахом было упаковано в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок* Комсомольский ЛО МВД России на транспорте* УТ МВД России по ДФО», сделана пояснительная надпись и подписи его и второго представителя общественности. Далее все участники сели в автомобиль «Nissan Xtrail» гос. номер (№) и проехали на автомобильную парковку расположенную с левого торца здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по (адрес). Находясь на данной автомобильной парковке в период с 16 час. 04 мин. до 16 час. 05 мин. был произведен досмотр ФИО7 №13, в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Далее в период с 16 час. 06 мин. до 16 час. 07 мин. был произведен досмотр автомобиля «Nissan Xtrail» гос. номер (№), в ходе досмотра денежные средства, наркотические вещества, предметы и вещества схожие с наркотическими средствами, а также отрезки фольгированной пленки обнаружены не были. Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия прошли в Комсомольский ЛО МВД России на транспорте по (адрес) для составления акта проведенного оперативно-розыскного мероприятия и иных документов. По окончании составлении всех необходимых документах, а также ознакомления с ними, он и второй представитель общественности поставили свои подписи в соответствующих графах. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №8, данные ею в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 207-210), в которых она поясняла, что по (адрес) она проживает со своим супругом ФИО7 №7 и их малолетним сыном. Примерно с середины (дата), точно не помнит, в их квартире стал проживать знакомый ее мужа ФИО5, которого он давно знает и у которого с ним приятельские отношения. Муж ей пояснил, что он к нему обратился с просьбой пожить у них, так как ему негде было жить и постоянного места жительства он не имеет. На вопрос следователя, известно ли ей что-нибудь о том куда и с какой целью (дата) ее супруг возил ФИО5, пояснила, ничего об этом ей не известно. О том, что они куда-то ездили ей стало известно позже от мужа, когда вечером (дата) он вернулся домой и сказал, что задержали ФИО5, что при нем были обнаружены наркотики и ФИО5, попросив мужа провести его по городу на машине в дневное время раскладывал закладки с наркотическими средствами, о которых ее муж ничего не знал. (дата) около 13 часов 00 минут, по месту ее проживания пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что в ее квартире будет произведен обыск и предъявили ей и ее мужу постановление о производстве обыска в жилище, не терпящего отлагательств. При производстве обыска, по мимо нее и ее мужа, принимали участие двое понятых мужчин, а также при производстве обыска принимал участие сам ФИО5 и сотрудники транспортной полиции. В предъявленном ей постановлении об обыске она и ее муж поставили свои подписи, тем самым дав согласие на производство обыска. Сотрудником полиции, составлявшим протокол, до начала обыска всем участвующим были разъяснены права и обязанности, понятым также были разъяснены их права и обязанности. То есть они внимательно должны были следить за ходом обыска, знакомиться с составленными документами, вносить в них замечания и дополнения, если таковые будут иметься, а также всем присутствующим был разъяснен порядок проведения обыска. После этого сотрудником полиции было предложено ФИО5 выдать наркотические средства, следы и орудия преступления (упаковочный материал, средства связи, предметы для взвешивания наркотиков). После чего, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика. Наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, скорость на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Далее ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которое он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Также при осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, как и предыдущие, сделана пояснительная запись на бирке и все участвующие на ней расписались. Еще сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Данный пакетик с веществом также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании составления протокола обыска, он был оглашен вслух сотрудником, составлявшим протокол и все участвующие в нем, в том числе и ФИО5 в нем поставили свои подписи в соответствующих графах. О найденных в ее квартире наркотических средствах она ничего не знала, все обнаруженное было для нее полной неожиданностью. За время проживания ФИО5 в ее квартире, она ни разу не видела, чтобы он употреблял, расфасовывал или изготавливал наркотические средства. Сама она наркотические средства никогда не употребляла и не употребляет. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 №12, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 211-216), в которых он пояснял, что в настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Помимо прочих в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ их аналогов и прекурсоров. Так в (дата), ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте была получена оперативная информации, о том, что неустановленное лицо использующее аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» занимается сбытом наркотического средства «гашишное масло» на территории г.Комсомольска-на-Амуре и Комсомольского района, бесконтактным способом путем оставления закладок. С целью документирования возможной преступной деятельности неустановленного лица, использующего данные аккаунт и ник-нейм, установления возможных мест хранения запрещенных уголовным законом для гражданского оборота предметов и веществ, являющихся орудиями совершения преступления или объектами преступлений, было принято решение о проведении (дата) ОРМ «Проверочная закупка». Проведение данного мероприятия, было поручено начальнику ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №11, в качестве закупного лица выступал оперуполномоченный ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №13, а также были приглашены двое понятых. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут (дата), о чем был составлен соответствующий «Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ сотрудниками ОКОН был документально зафиксирован факт сбыта неустановленным лицом использующим аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) ФИО7 №13 за 1100 рублей, который был размещен в тайнике на снежном покрытии левее от подъезда (адрес), в виде свертка из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с веществом темного цвета со специфическим запахом. Данный обнаруженный сверток с наркотическим средством в ходе ОРМ «Проверочная закупка» был изъят, упакован, и в дальнейшем передан для производства химического исследования с целью определения вида наркотического средства и его количества. Также, в (дата) в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте при производстве ОРМ «опрос» поступила оперативная информация о том, ФИО5 причастен к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории (адрес), в том числе на объектах железнодорожного транспорта, а именно что ФИО5 осуществляет сбыт наркотических средств как растительного, так и синтетического происхождения в различных тайниках. В ходе отработки оперативной информации о причастности ФИО5, к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, (дата) в 18 часов 31 минуту на автомобильной парковке с левой стороны железнодорожного вокзала (адрес) данный гражданин был задержан и доставлен в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, для производства личного досмотра. В ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут в помещении дежурной части по вышеуказанному адресу, в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане пуховика ФИО5 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 8 полимерных пакетов с кристаллическим веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане куртки обнаружен полимерный пакет, внутри которого 15 свертков изоленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом темного цвета со специфическим запахом, в правом наружном кармане обнаружен сотовый телефон марки «Huawei». Затем в ходе дачи объяснения ФИО5 пояснил, что обнаруженные при нем свертки с наркотическими средствами предназначались для сбыта неопределенному кругу лиц посредством созданного им интернет – магазина «Зеленый век», бесконтактным способом в мобильном мессенджере «Telegram». Далее, (дата) сотрудниками ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте от ФИО5 была принята явка с повинной, в которой он сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он в мобильном приложении «Telegram» организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Зеленый век», а также осуществил несколько закладок с наркотическим средством «скорость», которая зарегистрирована в КУСП Комсомольского ЛО МВД России на транспорте за (№) и приобщена к материалам проверки. (дата) от ФИО5 также была принята явка с повинной, в которой он сообщил, что (дата) в дневное время он используя свой аккаунт «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram» через интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Зеленый век», продал неизвестному лицу закладку с 1 граммом наркотического средства гашишного масла, спрятав его в снежном покрытии сугроба возле подъезда своего дома, которая также зарегистрирована в КУСП Комсомольского ЛО МВД России на транспорте за (№) и приобщена к материалам проверки. Кроме того, (дата) в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях нетерпящих отлагательства, был проведен обыск по месту проживания ФИО5, по адресу (адрес), с участием самого ФИО5, а также ФИО7 №7, ФИО7 №8, проживающих в данной квартире, и в присутствии двух понятых. Перед началом проведения обыска ФИО5, ФИО7 №7, и ФИО7 №8 было предъявлено постановление об обыске, где они поставили свои подписи, тем самым дав согласие на его производство, а также разъяснены права и обязанности участвующим лицам, понятым, а именно внимательно следить за действиями сотрудников полиции, знакомиться с составленными документами, вносить в них замечания и дополнения, если таковые будут иметься, а также всем присутствующим был разъяснен порядок проведения обыска. ФИО5 было предложено выдать наркотические средства, следы и орудия преступления (упаковочный материал, средства связи, предметы для взвешивания наркотиков). После чего, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика, пояснив что наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, «скорость» на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Затем, ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которое он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Также при осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, как и предыдущие, сделана пояснительная запись на бирке и все участвующие на ней расписались. Еще сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Данный пакетик с веществом также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для справок*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», на которой нанесли пояснительную запись и все участвующие расписались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании составления протокола обыска, он был оглашен вслух сотрудником, составлявшим протокол и все участвующие в нем, в том числе и ФИО5 поставили свои подписи в соответствующих графах. После этого, на основании распоряжения начальника полиции Комсомольского ЛО МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО3, (дата) проведены ряд оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которых мною, совместно с начальником ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №11, при участии двух представителей общественности, в (адрес), а также в (адрес), обнаружены тайники с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ, на месте обнаружения тайников ФИО7 №11 составлялся акт обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, а также протокол изъятия документов, предметов, материалов на каждый обнаруженный в ходе ОРМ наркотик и обнаруженный наркотик изымался, упаковывался и опечатывался. Так, в ходе ОРМ в (адрес), было обнаружено 2 закладки, осуществленные ФИО5: в 20 метрах от угла (адрес) в (адрес), у основания стены бетонного забора, среди засохшей травы, обнаружен сверток фольги, внутри которого находилось два пакета с веществом темного цвета со специфическим запахом, а также еще один сверток фольги внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом; по (адрес), в 5 метрах от угла административного здания, у основания дерева на земле, рядом с таявшим снегом - сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом. В (адрес), в районе железнодорожного вокзала обнаружено 6 (шесть) тайников с наркотическим средством «скорость»: в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в одном метре слева от опоры электропередач (№), в 6 метрах от ж/д полотна, на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода № М332, под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, нашли пластиковую бутылку зеленого цвета, внутри бутылки находился сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у стрелочного перевода № М334 (адрес), между шпал в ж/д насыпи нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены ряда гаражный боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от ж/д полотна под нарисованным изображением лица серого цвета, в стене был приставлен камень, отодвинув который мы нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, у тыльной стены металлического гаража второго по счету слева-направо голубого цвета ПАК «Семафор», около задней стенки данного гаража, отодвинув камень, мы нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; в районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания ж/д вокзала (адрес), 2, в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5» 82 г расположенной на перроне (адрес), у основания дерева на земле, нашли сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. А также в (адрес) в ходе ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено 3 закладки с наркотическим средством «скорость»: в 5 метрах от (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, у основания ствола дерева в снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии, - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета и здесь же, на (адрес) у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета на снежном покрытии - сверток зеленой изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Все обнаруженные закладки были изъяты, упакованы и опечатаны, и переданы для производства химического исследования с целью установления количества и вида находящихся в них наркотических средств. В настоящее время ему известно, что по всем фактам совершенных противоправных деяний ФИО5 по незаконному обору наркотических средств, переданным ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте приняты решения о возбуждении уголовных дел. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым ФИО5, его вина подтверждается показаниями свидетелей: ФИО7 №1, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №4, ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №12, ФИО7 №13, собранными материалами дела:

ТОМ 1: л.д.67 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по признакам преступления, предусмотренного п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; л.д.74-79 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», согласно которого (дата) в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в отношении неустановленного лица использующего аккаунт с ник-неймом «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram», в ходе которого задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,84 гр., в высушенном виде закупному лицу ФИО7 №13 за денежное вознаграждение в сумме 1100 рублей; л.д.116 – протоколом явки с повинной от (дата) ФИО5, зарегистрированной в КУСП Комсомольского ЛО МВД России на транспорте (№) от (дата), в ходе которой он добровольно сообщил о совершенном им преступлении: (дата) в дневное время, используя свой аккаунт «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms» в мобильном приложении «Telegram», продал неизвестному закладку с 1 гр. наркотика гашишное масло, спрятав ее в снежном покрытии около подъезда (адрес), за денежное вознаграждение 1000 рублей. В содеянном раскаялся; л.д.127-141 - протоколом обыска от (дата) и фототаблицей к нему, проведенного в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут по месту проживания ФИО5 по адресу: (адрес), с участием ФИО5, ФИО7 №7, ФИО7 №8, начальника ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №11, старшего оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №12, оперуполномоченного ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 №13, на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства вынесенного старшим следователем СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО4, в ходе которого по месту проживания ФИО5 с участием двух понятых, ФИО5, пояснил, что желает добровольно выдать находящиеся у него наркотики – гашишное масло, «скорость», пакеты для упаковки наркотика, весы для взвешивания наркотика. Наркотик гашишное масло находился на кухне в морозильной камере холодильника, «скорость» на крышке подвесного кухонного шкафа. После этого, ФИО5 предложил пройти за ним на кухню, где он открыл морозильную камеру холодильника и указал рукой на находящуюся там стеклянную банку с надписью «томатная паста», внутри которой со слов ФИО5 находился наркотик гашишное масло, а также медицинский шприц, внутри которого также по словам ФИО5 находился наркотик гашишное масло и тряпка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы в присутствии понятых и участвующих лиц. Далее ФИО5, указал на подвесной кухонный шкаф, и пояснил, что на крышке данного шкафа находится пакетик с наркотическим средством «скорость», а также пакеты, весы и другие предметы, которые он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. В результате сверху на шкафу были обнаружены двое ювелирных весов, находившихся в упаковке, два медицинских шприца в упаковке, пачка из-под сигарет «Беломорканал», в которой были 4 папиросы, пакетики с замком «зип-лок» и моток черной изоленты. Данные предметы также были изъяты и упакованы. При осмотре крышки шкафа на кухне, были обнаружены металлическая тарелка со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с растительной массой со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета и тряпка пропитанная веществом темного цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты, упакованы. Сверху на шкафу в кухне был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, по словам ФИО5 с наркотиком «скорость». Более в ходе обыска ничего не обнаружено и не изымалось; л.д.146 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт наркотического средства, масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 0,99 грамм, в значительном размере, в виде свертка фольги в районе географических координат 50.224844, 136.905291, в 20 метрах от угла (адрес) в (адрес), у основания стены бетонного забора, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 27 минут наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.153-156 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.224844, 136.905291, в 20 метрах от угла (адрес) в (адрес) края, у основания стены бетонного забора, в траве обнаружен сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета с специфическим запахом, а также еще один полимерный пакет с веществом темного цвета со специфическим запахом, который был изъят и упакован; л.д.175 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт наркотического средства, масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 0,50 грамм, в значительном размере, в виде свертка фольги в районе географических координат 50.224443, 136.901869, у административного здания по (адрес) в (адрес), в пяти метрах от угла здания, у основания дерева на земле, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 53 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.182-185 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.224443, 136.901869, у административного здания по (адрес) в (адрес), в пяти метрах от угла здания, у основания дерева на земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета с специфическим запахом, который был изъят и упакован; л.д.206 - протоколом личного досмотра ФИО5 от (дата), согласно которого (дата) в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по ул.(адрес), в присутствии двух понятых мужчин, в левом внутреннем кармане пуховика надетого на ФИО5 обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 8 полимерных пакетов с кристаллическим веществом светлого цвета, в правом внутреннем кармане пуховика обнаружен полимерный пакет, внутри которого 15 свертков изоленты черного цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом темного цвета со специфическим запахом, в правом наружном кармане обнаружен сотовый телефон марки «Huawei». Обнаруженные предметы изъяты и упакованы согласно протокола личного досмотра; л.д.207 – протоколом явки с повинной от (дата) ФИО5, зарегистрированной в КУСП Комсомольского ЛО МВД России на транспорте (№) от (дата), в ходе которой он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он организовал в мобильном мессенджере «Telegram» интернет-магазин по продаже наркотиков под названием «Зеленый век», используя при этом аккаунт «Зеленый», имя пользователя «@Zelenka_DV_Kms». Кроме этого он (дата) находясь в районе ж/д вокзала осуществил несколько закладок с наркотиком «скорость», после находился с наркотиками в кармане своего пуховика в районе ж/д вокзала. В содеянном раскаялся.

ТОМ 2: л.д.4 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,18 грамм, в виде свертка фольги в районе географических координат 50.570531, 137.064398, в пяти метрах от (адрес) (адрес), у основания ствола дерева в снежном покрытии, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 28 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.11-13 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.570531, 137.064398, в пяти метрах от (адрес), у основания ствола дерева в снежном покрытии обнаружен сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.32 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,16 грамм, в виде свертка фольги в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рабом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 10 часов 37 минут до 10 часов 55 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.39-42 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рабом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии обнаружен сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.60 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,14 грамм, в виде свертка фольги в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес) одном метре слева от опоры электропередач (№) и в 6 метрах от железнодорожного полотна на снежном покрытии, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 19 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.67-70 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес) одном метре слева от опоры электропередач (№) и в 6 метрах от железнодорожного полотна на снежном покрытии обнаружен сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.89 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,22 грамм, в виде свертка зеленой изоленты, в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета, на снежном покрытии, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 15 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.96-98 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами бокса синего цвета, на снежном покрытии обнаружен сверток из зеленой изоленты, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.118 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,19 грамм, в виде свертка зеленой изоленты в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) г. (адрес), у тыльной стороны гаражных боксов ПАК «Семафор» в 20 метрах от стрелочного перевода (№), под нарисованным изображением лица зеленого цвета, в пластиковой бутылке, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 53 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.125-128 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны гаражных боксов ПАК «Семафор» в 20 метрах от стрелочного перевода (№), под нарисованным изображением лица зеленого цвета, в пластиковой бутылке обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.148 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,16 грамм, в виде свертка зеленой изоленты в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у стрелочного перевода (№) (адрес), между шпал в железнодорожной насыпи, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 14 часов 26 минут до 14 часов 33 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.155-159 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у стрелочного перевода (№) (адрес), между шпал в железнодорожной насыпи обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.178 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,21 грамм, в виде свертка зеленой изоленты в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от железнодорожного полотна под нарисованным изображением лица серого цвета, в кирпичной стене, за камнем, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 19 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.185-186 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), у тыльной стороны ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от железнодорожного полотна под нарисованным изображением лица серого цвета обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.207 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,23 грамм, в значительном размере, в виде свертка зеленой изоленты в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны металлического гаража второго по счету слева-направо голубого цвета ПАК «Семафор», в земле под камнем, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 43 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.214-215 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны металлического гаража второго по счету слева-направо голубого цвета ПАК «Семафор», в земле под камнем обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован.

ТОМ 3: л.д.4 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количестве 0,11 грамм, в виде свертка зеленой изоленты в районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5 82г.» расположенной на перроне (адрес), у основания дерева на земле, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как (дата) в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 16 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; л.д.11-14 - результатами оперативно-розыскной деятельности и фототаблицей к ним, представленными (дата) в СО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, отраженные в проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого (дата) в районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5 82г.» расположенной на перроне (адрес), у основания дерева на земле обнаружен сверток зеленой изоленты, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, который был изъят и упакован; л.д.31-32 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушении на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 38,11 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в крупном размере; л.д.88 - рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в Комсомольском ЛО МВД России на транспорте КУСП (№) от (дата), по факту совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере.

ТОМ 4: л.д.87-99 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий объектов изъятых в ходе производства обыска по месту проживания у ФИО5, по (адрес), установлено, что представленное вещество в медицинском одноразовом шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составляет 0,21 гр.; представленная растительная масса из бумажного свертка является табаком, пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла), составляет 0,21 гр.; на металлической тарелке и на тканевых отрезах имеется следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК); л.д.107-117 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий объектов изъятых в ходе производства обыска по месту проживания у ФИО5, по (адрес), установлено, что представленное вещество в стеклянной банке, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составляет 37,46 гр.; представленное вещество в медицинском шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составляет 0,44 гр. общая масса представленного наркотического средства в обоих объектах в пересчете на высушенное состояние составила – 37,90 г.; на тканевых тряпках имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК); л.д.125-126 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что кристаллическое вещество массой 0,1 гр., обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства обыска по, проводимого по месту проживания ФИО5 по (адрес), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.133-141 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество в свертке, выполненном из фольги, сбытое бесконтактным способом, в виде закладки, путем продажи за 1100 рублей ФИО7 №13, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде оставляет 0,84 гр.; л.д.148-156 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество в свертке, выполненном из фольги, обнаруженное изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.224443, 136.90186, у административного здания расположенного по адресу: (адрес) района (адрес), в 5 метрах от угла здания, у основания дерева, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние оставляет 0,50 гр.; л.д.163-171 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество в двух полимерных пакетах в свертке, выполненном из фольги, обнаруженное изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.224444, 136.905291, в 20 метрах от угла (адрес) расположенного по адресу: (адрес) района (адрес), у основания стены бетонного забора, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние оставляет 0,50 гр. и 0,49 гр. соответственно. Общая масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние оставляет 0,99 гр.; л.д.178-186 - заключением экспертов (№) С от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество в 15 полимерных пакетах в свертках изоленты черного цвета, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО5, проводимого в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: ул. (адрес), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила – 0,51 гр., 0,64 гр., 0,47 гр., 0,53 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,27 гр., 0,53 гр., 0,58 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,29 гр. Общая масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние оставила 7,30 гр.; л.д.194-196 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество в 8 полимерных пакетах, обнаруженных и изъятых (дата) в ходе личного досмотра ФИО5, проводимого в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: ул. (адрес), общей массой 1,57 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.204-206 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.570531, 137.064398, в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева в снежном покрытии, массой 0,18 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.215-217 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии, массой 0,16 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.224-226 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом металлическимим воротами бокса синего цвета на снежном покрытии, массой 0,22 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.233-235 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), в одном метре от опоры электропередач (№) и в 6 метрах от железнодорожного полотна, на снежном покрытии, массой 0,14 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.242-244 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у стрелочного перевода №М334, между шпал в железнодорожной насыпи, массой 0,16 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

ТОМ 5: л.д.6-8 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах у стрелочного перевода №М332, под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, в бутылке, массой 0,19гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.15-17 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны гаражных боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от железнодорожного полотна, под нарисованным изображением лица серого цвета, в кирпичной стене, за камнем, массой 0,21гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.25-27 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес) г. (адрес), у тыльной стены металлического гаража второго по счету слева-направо, голубого цвета ПАК «Семафор», в земле по камнем, массой 0,23гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.34-36 - заключением экспертов (№) Ф/Х от (дата), согласно которого в ходе проведения криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий установлено, что представленное вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.551497, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес), в 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5 82г.», расположенной на перроне (адрес), у основания дерева, на земле, массой 0,11 гр. (с учетом израсходованного количества в процессе двух исследований), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; л.д.42-43 - согласно заключению эксперта КГБУЗ «Психиатрическая больница г. Комсомольска-на-Амуре» (№) от (дата), ФИО5, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает, и не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО5, имеются признаки психических и поведенческих расстройств, связанных с употреблением каннабиноидов с синдромом зависимости (F 12.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, сообщенные испытуемым при настоящем психиатрическом обследовании из которых видно, что у испытуемого вследствие систематического употребления каннабиноидов с 2013г. сформировался синдром зависимости к канабиноидам, проявлявшийся у него значительным повышением толерантности к наркотику (курил до 8-мисигарет с «химкой» в сутки), выраженной психической и физической зависимостью к препаратам конопли, заготавливал гашишное масло в больших количествах, осуждался по ст.228.1 УК РФ на большой срок лишения свободы. Вынужденно не употреблял наркотик в период пребывания в местах лишения свободы. В последующем с 2018 года, несмотря на то, что был осужден по ст.228 УК РФ, возобновил употребление «химки» и гашишного масла, в прежних дозах. При настоящем клиническом психиатрическом обследовании у подэкспертного выявлено снижение критики к употреблению наркотиков, отсутствие установок на трезвость. Имеющееся у ФИО5, психическое расстройство выражено не столь значительно и во время совершения инкриминируемого ему деяния не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО5, способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. Вопросы принудительного лечения алкоголизма и наркомании из ведения уголовного закона исключены (дата) с введением изменений и поправок в уголовное законодательство. Как лицо страдающее зависимостью от каннабиноидов ФИО5 нуждается в лечении и в медико-социальной реабилитации у психиатра-нарколога; л.д.45-51 - протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрен бумажный конверт, с находящимися в нем 8 полимерными пакетами с кристаллическим веществом, изъятыми (дата) в ходе личного досмотра ФИО5, проведенном с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по (адрес), которые признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д.52-55 – постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого 8 полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 1,41 грамм, полимерный пакет, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона в количестве 1,41 гр.; полимерный пакет. Осмотрено 06.05.2020» - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.56-64 – протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрен черного цвета, с находящимися в нем тканевым отрезом, пропитанным веществом темного цвета со специфическим запахом, металлической тарелкой со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, прозрачным пакетом с медицинским шприцем с веществом со специфическим запахом и тканевым обрезом, пропитанным веществом темного цвета со специфически запахом, бумажный свёрток с растительной массой со специфическим запахом, изъятые (дата) в ходе обыска в жилище у ФИО5 по адресу: (адрес), которые признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д.65-68 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которогомедицинский одноразовый шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве в пересчете на высушенное состояние 0,21 гр.; растительная масса из бумажного свертка, внутри которого табак, пропитанный наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,21 гр., общая масса растительной массы пропитанной наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) после высушивания при температуре 110-115°С до постоянной массы составляет 0,50 гр.; металлическая тарелка со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК); 2 тканевых отреза со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК), упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», за подписью следователя и пояснительной надписью по тексту: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): медицинский шприц с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересечете на высушенное состояние – 0,21 гр., растительная масса общей массой – 0,50 гр, металлическая тарелка, 2 тканевых отреза со следами тетрагидроканнабинола (ТГК). Осмотрено 10.04.2020», за подписью следователя - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.69-89 - протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрен сотовый телефон марки «HUAWEI», изъятого у ФИО5 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, проведенном с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут (дата) в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: (адрес), который признан и приобщен к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, передан в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата); л.д.90-92 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого сотовый телефон «HUAWEI» IMEI 1: (№), IMEI2: (№), упакованный в полимерный прозрачный пакет, который в горловине обвязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов* Следственный отдел* Комсомольский ЛО МВД России на транспорте* УТ МВД России по ДФО» с пояснительной надписью по тексту: «Вещественное доказательство по у/(адрес): сот. телефон «HUAWEI». осмотрен 11.04.2020», и передан в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.93-100 - протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрен полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем двумя ювелирными весами в упаковке, двумя медицинскими шприцами в упаковке, пачкой из под папирос «Беломорканал», внутри которой четыре папиросы, пакетиками с замком типа «зип-лок», мотком изоленты черного цвета, изъятых у ФИО5 (дата) в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе обыска в жилище у ФИО5 по адресу: (адрес), которые признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д.101-104 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого 2 коробки черного цвета с находящимися в них электронными весами, два медицинских стерильных шприца в заводской упаковке, 28 ш. полимерных пакетов, размером 6х10 см, с замком типа «zip-lock», 32 полимерных пакета с замком типа «zip-lock» размером 4х7 см., моток изоленты черного цвета, шириной 4 см, пачка из-под папирос «Беломорканал» исполненной на бело-синем фоне, внутри которой находятся четыре папиросы с растительной массой в виде табачной крупки. упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для справок* Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», за подписью следователя и пояснительной надписью по тексту: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№). Осмотрено 10.04.2020» - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.105-111 – протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрен полимерный пакет желтого цвета, с находящимися в нем стеклянной банкой с веществом, тканевой тряпкой со следами вещества, медицинским шприцем с веществом темного цвета в полимерном пакете, изъятых у ФИО5 (дата) в период времени с 13часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе обыска в жилище у гр. ФИО5 по адресу: (адрес), которые признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д.112-115 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого стеклянная банка с маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 37,46гр. в пересчете на высушенное состояние, медицинский шприц обернутый полимерным пакетом, внутри которого масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,44 гр. в пересчете на высушенное состояние, общее количество наркотического средства – 37,90 гр., тканевая тряпка со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК), упакованные в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перемотана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО», за подписью следователя и пояснительной надписью по тексту: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): стеклянная банка с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересечете на высушенное состояние – 37,46 гр., медицинский шприц с маслом каннабиса (гашишным маслом) в пересчете на высушенное состояние – 0,77 гр (общее количество – 37,90 гр.), тканевая тряпка, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК). Осмотрено 10.04.2020», за подписью следователя - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.116-133 - протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрены: бумажный конверт, в котором сверток фольги, внутри которого полимерный пакет с замком типа «Zip-Lock» c веществом темного цвета со специфическим запахом, в опечатанном виде, изъятом (дата) в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» около (адрес) г. (адрес); бумажный конверт в котором сверток фольги, внутри которого полимерный пакет с замком типа «Zip-Lock» с веществом темного цвета со специфическим запахом, в опечатанном виде, изъятом (дата) в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.224443, 136.901869, у административного здания, расположенного по (адрес) района (адрес); бумажный конверт в котором сверток фольги, внутри которого два полимерных пакета с замком типа «Zip-Lock» с веществом темного цвета со специфическим запахом, в опечатанном виде, изъятых (дата) в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе географических координат 50.224444, 136.905291, в 20 метрах от угла (адрес) района (адрес); бумажный конверт в котором 15 полимерных пакета с замком типа «Zip-Lock» в каждом из которых вещество темного цвета со специфическим запахом, в опечатанном виде, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО5, которые признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д. 134-139 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого2 полимерных пакета с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 0,51 гр., 2 фрагмента фольги, упакованные в бумажный конверт, правая сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№) полимерных пакета с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,51 гр., 2 фрагмента фольги. Осмотрены 15.04.2020»; полимерный пакет с застежкой «Zip-lock» с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,26 гр., фрагмент фольги, упакованные в бумажный конверт, правая сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерных пакета с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,26 гр., фрагмент фольги. Осмотрены 15.04.2020»; 15 полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 3,67 гр., помещенных в полимерный пакет, 15 фрагментов черной изоленты, помещенных в полимерный пакет, упакованные в бумажный конверт, правая сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№) полимерных пакетов с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 3,67 гр., 15 фрагментов черной изоленты. Осмотрены 15.04.2020»; сверток, выполненный из алюминиевой фольги, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,82 гр., в пересчете на высушенное состояние, полимерный пакет (без содержимого), упакованные в бумажный конверт, правая сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерных пакет (без содержимого), фрагмент алюминиевой фольги с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,82 гр. Осмотрены 15.04.2020» - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.140-148 - протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте с участием двух понятых осмотрены: бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 28 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.570531, 137.064398, в 5 метрах от (адрес), у основания ствола дерева в снежном покрытии; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 10 часов 37 минут до 10 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес) г. (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с оштукатуренной частью стены на снежном покрытии; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.568600, 137.068259, по (адрес), у кирпичной стены гаражного бокса, рядом с металлическими воротами синего цвета, на снежном покрытии; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 19 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.551202, 136.984228, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), в одном метре слева от опоры электропередач (№) и шести метрах от железнодорожного полотна, на снежном покрытии; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 14 часов 26 минут до 14 часов 36 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у стрелочного перевода №М334 между шпал в железнодорожной насыпи; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 59 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.551269, 136.983780, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес) (адрес), у тыльной стороны ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 20 метрах от стрелочного перевода №М332, под нарисованным изображением лица зеленого цвета, на земле, в пластиковой бутылке; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 19 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стороны ряда гаражных боксов ПАК «Семафор», в 10 метрах от железнодорожного полотна, под нарисованным изображением лица серого цвета, в кирпичной стене, за камнем; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 43 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.551297, 136.982514, на расстоянии 500 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес), у тыльной стены металлического гаража второго по счету слева-направо, голубого цвета ПАК «Семафор», в земле, под камнем; бумажный конверт, с находящимся в нем свертком изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета в опечатанном виде, изъятом (дата) в период времени с 15 часов 51 минут до 16 часов 16 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в точке географических координат 50.551297, 136.985950, на расстоянии 200 метров от здания железнодорожного вокзала (адрес) по ул. (адрес) (адрес), у 2 метрах от световой опоры № «ФНО 5 82г.», у основания дерева, на земле, которые признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д.149-159 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,16 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,16 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,14 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,14 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,20 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,20 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,12 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,12 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,14 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,14 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,17 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,17 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,19 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,19 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,21 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,21 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020»; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,09 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, сторона которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона 0,09 гр.; фрагмент изоленты зеленого цвета. Осмотрено 21.04.2020» - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте; л.д.160-164 - протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете (№) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте осмотрен прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем прозрачным полимерным пакетом с застежкой «Zip-Lock» с кристаллическим веществом, изъятый (дата) в ходе обыска в жилище у ФИО5 по адресу: (адрес), которое признано и приобщено к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств, после чего, переданы в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по акту (№) от (дата), квитанция (№); л.д.165-168 - постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которого полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с веществом, ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,1 гр., упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого опечатана биркой с оттиском печати для справок «Для документов*Следственный отдел*Комсомольский ЛО МВД России на транспорте*УТ МВД России по ДФО» за подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу (№): полимерный пакет, с веществом ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,1 гр. Осмотрен 24.04.2020» - передан в камеру хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте.

Оценив доказательства по делу в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по эпизоду от (дата) по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по эпизоду от (дата) по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимого ФИО5, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО5 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве отягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО5 суд учитывает: рецидив преступлений.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, того что ФИО5 имеет постоянное место жительства, однако учитывая, что он регистрации на территории Российской Федерации и официального и легального источника дохода не имеет, характеризуется отрицательно, совершил четыре преступления, представляющие большую общественную и социальную опасность для общества, три из которых относятся к категории особо тяжких, ранее судим, в настоящее время отбывает условные меры наказания по приговорам от (дата) и от (дата), суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, с присоединением частично в виде 3 месяцев лишения свободы наказания, не отбытого по приговору от (дата) и частично в виде 3 месяцев лишения свободы наказания, не отбытого по приговору от (дата), отменив при этом на основании ст. 74 ч. 5 УК РФ условные осуждения.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств для ФИО5 позволяют суду при назначении наказания применить правила ст.68 ч.3 УК РФ, назначив наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказаний, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.3, 228.1 ч.4 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО5 и данные о личности подсудимого, позволяют суду признать их исключительными и при назначении ему наказания, применить правила ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.4, 228.1 ч.3 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в отношении ФИО5 в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд находит возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание: по эпизоду от (дата) по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы, по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, с применением ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, по эпизоду от (дата) по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы, по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО5 назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата), и от (дата).

В силу ст. 70 УК РФ ко вновь назначенному наказанию частично, в виде 3 месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата) и частично, в виде 3 месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата), окончательно к отбытию ФИО5 назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время содержания под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Вещественные доказательства: стеклянная банка с маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 37,46гр. в пересчете на высушенное состояние, медицинский шприц обернутый полимерным пакетом, внутри которого масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,44 гр. в пересчете на высушенное состояние, общее количество наркотического средства – 37,90 гр., тканевая тряпка со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК), упакованные и опечатанные; 2 полимерных пакета с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 0,51 гр., 2 фрагмента фольги, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой «Zip-lock» с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 0,26 гр., фрагмент фольги, упакованные и опечатанные; 15 полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock» с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 3,67 гр., помещенных в полимерный пакет, 15 фрагментов черной изоленты, помещенных в полимерный пакет, упакованные и опечатанные; сверток, выполненный из алюминиевой фольги, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,82 гр., в пересчете на высушенное состояние, полимерный пакет (без содержимого), упакованные и опечатанные; 2 коробки черного цвета с находящимися в них электронными весами, два медицинских стерильных шприца в заводской упаковке, 28 шт. полимерных пакетов, размером 6х10 см, с замком типа «zip-lock», 32 полимерных пакета с замком типа «zip-lock» размером 4х7 см., моток изоленты черного цвета, шириной 4 см, пачка из-под папирос «Беломорканал», внутри которой находятся 4 папиросы с растительной массой в виде табачной крупки упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,16 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,14 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,20 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,12 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,14 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,17 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,19 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,21 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,09 грамм, изолента зеленого цвета, упакованные и опечатанные; 8 полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock» с кристаллическим веществом, содержащим ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 1,41 грамм, полимерный пакет, упакованные и опечатанные; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с веществом, ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, в количестве 0,1 гр., упакованный и опечатанные; медицинский шприц с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересчете на высушенное состояние – 0,21 гр., растительная масса общей массой – 0,50 гр, металлическая тарелка, 2 тканевых отреза со следами тетрагидроканнабинола (ТГК) упакованные и опечатанные, хранящиеся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «HUAWEI» IMEI 1: (№), IMEI2: (№), упакованный и опечатанный, хранящийся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу – вернуть ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Н.М. Гуркова